
Kalėdų laukimas – skleidžiant grožį
PERIODICALS

N
EW
SP
A
PE
R�
-�D
O
�N
O
T
�D
E
L
A
Y
-�D
at
e�
M
ai
le
d�

12
-0

7-
20

20

LITHUANIAN�WORLD-WIDE�NEWS

DRAUGAS
ANTRADIENIS–TUESDAY, GRUODŽIO–DECEMBER 8, 2020 • Vol. CXI NR. 145 Kaina 1.50 dol.

laikraštis lietuviams
leidžiamas nuo 1909 metų

Kalėdų laukimas turi būti šviesus. Svarbiausia – šviesa, sklindanti iš kiekvienos širdies.
Tai ji ir neleidžia pasiduoti niūrioms nuotaikoms, ragina skleisti tą savo sielos švytėjimą,
dalintis juo su kitais. Gal todėl taip norisi puošti namus ir aplinką, kad ne tik tavo, bet ir
kitų akys bei širdis džiaugtųsi. – 12 psl.

Sėkmė – tai ėjimas nuo vienos nesėkmės prie kitos, neprarandant entuziazmo – Winston Churchill 

Ką mena 
,,plytos istorija”
Būtent šią dieną, gruodžio 8-ąją, prieš 41-erius
metus Čikagos Jaunimo centre koncertuojant Vac-
lovui Daunorui, pro langą įskriejo plyta – kaip da-
lies lietuvių protesto prieš ,,kolaboravimą” su so-
vietų Lietuva ženklas. Laikai, ačiū Dievui, pasikeitė,
bet ,,plytos istorija” mums visuomet primins, koks
ilgas ir audringas buvo okupuotos Lietuvos ir iš-
eivijos lietuvių suartėjimo kelias. – 3 psl. 

Nepailstanti kelionė po
Lietuvos kaimus, nepla-
nuoti ir tyčiniai nuklydimai
apdulkėjusiais vieškeliais,
važiavimas aplinkkeliu
vietoj tiesaus kelio – tai dokumentinės fotografijos meistro Tado Kazakevičiaus gy-
venimo pašaukimas. Ir – įamžinimas to, kas keičiasi, kas trapu, kas be galo sen-
timentalu ir tikra.                                                                                         – 6 psl. 

Kasdienybės stebuklai



Aš� už� dabartinį� Lietuvos� prezidentą
negalėjau�balsuoti,�nes�dar�tada,�kai�jis
nebuvo�prezidentas,�mūsų�dukra�pa-
pasakojo� istoriją,� kurioje�buvo�nepa-
lankiai� paminėtas� jo� vardas.� Dukros
draugė�prieš�keletą�metų�neteko�sesers.
Ją,�nešiną�mažu�sūneliu�ant�rankų,�pės-
čiųjų� perėjoje� mirtinai� automobiliu
partrenkė�kažkokia�moteriškė�(mažylis
stebuklu�išliko�gyvas).�Teismo�sprendimu�kal-
tininkė�šeimai�turėjo�sumokėti�pusę�milijono�eurų
kompensacijos.�Bet�dukros�draugės�teigimu,�jos�šei-
ma�per�mėnesį�gauna�tik�po�kelis�eurus,�nes�esą�kal-
tininkės�giminaitis,�tuomet�buvęs�atsakingas�vieno
banko�pareigūnas,�taip�„patvarkė”� jos�turto�doku-
mentus,� kad� ji� tapo� beturte� ir� kompensacijos� nu-
kentėjusiems�neišgali�mokėti.�Nebuvau�tikra,�kad�tuo-
metinis�bankininkas� ir�populiarus�ekonomikos�ko-
mentatorius�kaip�nors�kaltas�dėl�nuskriaustos�šeimos,
bet�kai�jis�išsikėlė�kandidatu�į�prezidentus,�vis�dėlto
už�jį�nebalsavau.�Tam�tikras�nepasitikėjimo�šešėlis
buvo�likęs.

Tos  istorijos nebūčiau prisiminusi, jeigu ne kitos
istorijos. Neseniai 15min.lt pasirodė žurnalistų
D. Pancerovo ir B. Davidonytės straipsnis – ty-

rimas apie tai, kad dabartinis Lietuvos prezidentas
galimai nesąžiningai vykdė rinkimų kampaniją.
Jie teigia, kad jis rinkimų kampanijai išleido perpus
mažiau už kitus kandidatus, nors jo reklamos apimtis
buvo didesnė už kitų kandidatų: „Nepaisant ryškių
finansinių skirtumų, žiniasklaidos stebėseną ir mo-
nitoringą atliekančios įmonės ‘Mediaskopas’ duo-
menimis, I. Šimonytės ir G. Nausėdos matomumas
viešojoje erdvėje buvo panašus, o prasidėjus oficia-
liajai rinkimų kampanijai G. Nausėda buvo netgi ryš-
kiau matomas politikas”, – rašo žurnalistai. O „su-
taupyti” kandidatas galėjo todėl, kad galimai suktai
surašė sutartį su jo rinkimų kampaniją reklamavusia
įmone: „Per prezidento rinkimus Gitanas Nausėda
iš komunikacijos verslo gavo paslaugų, už kurias ne-
mokėjo. Kandidatą nemokamai konsultavo ir prie rin-
kimų kampanijos prisidėjo verslininkas Paulius
Tamulionis, vadovaujantis viešųjų ryšių agentūrai
‘Idea prima’. Specialistai sako, kad panašios pa-
slaugos galėtų kainuoti apie 100 tūkst. eurų, su tokiu
vertinimu sutinka ir pats P. Tamulionis, tačiau ofi-
cialiose sąskaitose įrašyti skaičiai – dešimtkart ma-
žesni”. Ši suma įvardinta 9,3 tūkst. eurų. 

15min ir Laisvės TV atliktas žurnalistinis tyri-
mas rodo, jog viena iš tokio taupumo priežasčių yra
nedeklaruota verslininko parama. Verslininkas žur-
nalistams prisipažino, kad jis ir jo komanda kandi-
datui į prezidentus tikrai padėjo daugiau negu už 9,3
tūkst., bet jie mat dirbo už „ačiū”, t. y. – savanoriš-
kai ir neatlygintinai. Straipsnyje rašoma: „Komu-
nikacijos agentūros ‘Idea prima” akcininkas ir di-
rektorius Paulius Tamulionis prisidėjo prie G. Nau-
sėdos prezidentinės kampanijos, konsultavo jį ir at-
liko kitus su viešaisiais ryšiais susijusius darbus. P.
Tamulionis tvirtino už dalį paslaugų pinigų ne-
ėmęs, dirbęs savanoriškai, tačiau sutiko, kad įpras-
tai tokių rinkiminių paslaugų kainos galėtų siekti ir
100 tūkst. eurų”.

Bet, deja, tai yra įstatymų pažeidimas. Ir didelio
masto. Prezidentinio kandidato galimas gudravimas
nėra originalus, nes taip yra darę kai kurie politikai
ir partijos, todėl apgaudinėjimo schema yra vi-
siems lengvai suprantama. „Lietuvoje verslas negali
remti politinių kampanijų, o bet kokia parama po-
litikams privalo būti deklaruota, todėl kyla pagrįs-

tas klausimas: ar P. Tamulionio nemokamos pa-
slaugos G. Nausėdai buvo suteiktos teisėtai? Ban-
dydami tai išsiaiškinti, kreipėmės į Vyriausiąją
rinkimų komisiją”, – rašo tyrimo autoriai.

Prieš keletą dienų pasirodė žinia, kad pagal mi-
nėtą straipsnį – žurnalistinį tyrimą Vyriausioji rin-
kimų komisija pradėjo savo tyrimą, beveik vienin-
gai nusprendusi, kad įtarimas sukčiavimu yra rim-
tas. 

Peripetijos sudarant naująją vyriausybę

Nors laikas Lietuvoje (kaip ir visur pasaulyje)
įtemptas dėl rekordinių „pasiekimų” pandemijos sri-
tyje (2 848 susirgimų ir 22 mirtys per parą), bet nau-
josios vyriausybės sudarymą politikuojantys vis
tiek sekė. 

Prezidentas neseniai pasibaigusios Seimo rin-
kimų kampanijos metu viešai deklaravo savo nuo-
statas: laimės centro kairė! Nė vienas prezidentas iki
šiol nedrįso deklaruoti savo palankumo kuriai nors
partijai prieš rinkimus, kad ir netiesiogiai. Juk
prezidentas turi būti visų! Pareikšdamas įsitikinimą,
kad laimės centro kairė, jis savo rėmėjams tam tik-
ra prasme davė suprasti, kad ir jie balsuotų už
centro kairę, t.y. už Lietuvos valstiečių ir žaliųjų są-
jungą. Deja, įteigti rinkėjams balsuoti už centro kai-
rę Prezidentui nepasisekė. Didele balsų dauguma lai-
mėjo centro dešinė. Nemalonu...

Kai vyko centro dešinės Vyriausybės formavi-
mas, Premjerė I. Šimonytė prieš dvi savaites Prezi-
dentui buvo pateikusi ministrų kandidatūras. Pagal
Konstituciją gruodžio 10 d. jau reikėjo Vyriausybei
pristatyti savo programą, o Prezidentas iki pasku-
tinės dienos delsė tvirtinti ministrus. Du atmetė be-
veik priešpaskutinę dieną. Tokiame delsime pan de-
mijos krizės akivaizdoje politologas Šarūnas Liekis
įžiūrėjo Prezidento naudą. Kokia galėjo būti nauda?
Viena iš tokių galėjo būti – kad valdantiesiems, ku-
rie atėjo prieš Prezidento norą, būtų kuo blogiau. Kol
Vyriausybė nepatvirtinta, ji negalėjo gauti infor-
macijos apie pandemijos situaciją, kas šiuo metu yra
svarbiausia, ir negalėjo jai ruoštis. O staiga įšoku-
si į tą pandemijos peklą greičiausiai nesusitvarkys
ir susikompromituos. Tuo labiau kad ir sveikatos mi-
nistru, kuris bus atsakingas už kovą su pandemija,
Prezidentas turėjo paskirti žmogų, kurio jis ne-
mėgsta (buvusį valstybės kontrolierių) ir kurio jis ne-
skyrė antrai kadencijai ankstesnėse pareigose, nors
visi tuo labai stebėjosi – buvo ypač kompetentingas
pareigūnas. Medicinos sritis – tikriausiai vieninte-

lė, kurioje nėra sunaikinta sovietinė
korupcinė sistema, ir naujosios prem-
jerės sumanymas buvo ministru skir-
ti žmogų, kuris sugebėtų ją apvalyti.
Visi įtemptai laukė, kaip pasielgs Pre-
zidentas – išdrįs atmesti buvusio vals-
tybės kontrolieriaus kandidatūrą į
sveikatos ministrus, ar neišdrįs? Ne-
išdrįso, paskyrė, bet su sąlyga, kad
Premjerė pati už jį garantuotų. Bet ar
tą savo pralaimėjimą užmirš? Pvz., žur-

nalistų, kurie jį kritikavo, neužmiršo ir į „savo” Pre-
zidentūrą nepriėmė, kai jie turėjo ten moderuoti kon-
ferencijoje.

Prieš tapdami ministrais naujosios Vyriausybės
nariai turėjo nuryti pažeminimą – iki susitikimo su
Prezidentu jie dar buvo egzaminuojami Prezidento
patarėjų, kurie viešai juos paskui peikė (išskyrus
Gabrielių Landsbergį, kuriam pastabų neturėta!?).
Daug kas iš politologų stebėjosi, kad tai tiesiog ne-
pagarba – didžioji dalis kandidatų į ministrus yra
žmonių rinkti Seimo nariai, kiti jau ne pirmą ka-
denciją, o juos viešai taršo valdininkai, kurie nėra
žmonių rinkti, o tik prezidento pasamdyti (manau,
politikos ekspertai to neužmirš; politikos komen-
tatorius Rimvydas Valatka delfi.lt jau užsimojo). Bet
kandidatai ištvėrė.

Ir dar kliauza dėl dviejų ministrų. Pagal Lietu-
vos Konstituciją Prezidentas neturi teisės netvirtinti
kokio nors ministro, jeigu Premjeras jo nesutinka at-
sisakyti. Premjerė Šimonytė nusileido ir sutiko
Prezidento reikalavimu du kandidatus į ministrus
pakeisti – žemės ūkio ir susisiekimo. Ypač jai buvo
gaila kandidatės į žemės ūkio ministrus, nes kom-
petencijos ir patirties šioje srityje ji turėjo daugiau
už visus kitus kandidatus, kuriuos Prezidentas pa-
skyrė. Ji visą savo profesinį gyvenimą yra paskyrusi
žemės ūkiui ir daug metų Žemės ūkio ministerijoje
užima aukštas pareigas (kitaip buvo su teisingumo
ministre, kuria paskirta jauna teisininkė, turinti tik
bakalauro laipsnį, bet užtat lenkaitė, – o mes juk len-
kų draugai). Premjerė nurijo ir tą piliulę. Į žemės
ūkio ministrus pateikė kitą kandidatą.

O štai kaip atsitiko dėl susisiekimo ministro pos-
to. Žurnalistai nuo pat susitikimų Prezidentūroje su
kandidatais į ministrus pradžios įtarė, kad kandi-
datams į viceministrus „egzaminų” metu yra bru-
kami savi žmonės iš nueinančios Vyriausybės (savi
iš centro kairės?). Ir Prezidentas, ir jo patarėjai gy-
nėsi to nedarantys. Bet yla iš maišo greit išlindo – į
Prezidento atmestą susisiekimo ministro vietą buvo
pasiūlytas nueinančios Vyriausybės ekonomikos
viceministras. Neva pasiūlė Laisvės partija. O kaip-
gi – juk Laisvės partijos vadė pati eina į ekonomikos
ministrus, tad kaip ji galėjo atsilaikyti Prezidentū-
ros „siūlymui”?

O Susisiekimo ministerija šiaip jau laikoma pi-
nigų plovykla. Mat ten „į asfaltą” yra sukišama tiek
milijonų, kad sunku suskaičiuoti, į kieno kišenę jie
sulenda. Nueinančioje vyriausybėje susisiekimo
ministras buvo ypač skandalinga asmenybė, bet
Prezidentui jis tiko. Pvz., daug triukšmo buvo dėl ne-
planuoto Premjero S. Skvernelio gatvės asfaltavimo,
manant, kad tai kvepia korupcija. (Beje, buvo žinu-
tė, kad ir Prezidento gatvė įtraukta į remontuojamų
sąrašą.) ...Kažkaip liūdnai prisimena Prezidento R.
Pakso nušalinimo byla, kurioje irgi figūravo kelių fir-
mos ir prezidento draugai kelininkai. Labai pavo-
jinga sritis. Kaip buvo šnibždamasi, nuodėmingas šia-
me poste buvo ir liberalų susisiekimo ministras Eli-
gijus Masiulis, tik jis „sudegė” vėliau, jau baigęs kar-
jerą kelių fronte...

Čia vis smulkios nuodėmėlės, bet per penkerius
metus jos kaupsis, dar tik pradžia. Ir apie save pri-
mins, kai ateis naujų rinkimų laikas.

2 2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS

DRAUGAS
(USPS-161000)

THE LITHUANIAN WORLD-WIDE NEWSPAPER

Published on Tuesday, Thursday 
and Saturday 

except legal Holidays, Jan. 2nd, and Dec. 26th by
the Lithu anian Catholic Press Society, 

4545 W. 63rd Str., Chicago, IL 60629-5532. 
Tel.: 773-585-9500. Fax.: 773-585-8284
Periodical class postage paid at Chicago, IL 

and additional mailing offices.
Subscription Rates: $150.00.

GARBėS�PRENUMERATA $250.00
JAV – metams�$150.00 •�1/2�metų�$80.00 •�3�mėn.�$57.00

Pirma�klase�–$340.00 •�kartą�per�savaitę�$240.00
Į Kanadą –metams�$390.00 (USD) •�1/2�metų�$210.00 (USD) •�3�mėn.$110.00 (USD)

Į Lietuvą paprastu paštu –metams�$120.00 •�1/2�metų�$66.00
Internetinė prenumerata –metams $99.00 

TIK ŠEŠTADIEnIO LAIDA
JAV metams�$95.00 •�1/2�metų�$70.00 •�3�mėn.�$48.00

Į Kanadą–metams�$150.00 (USD) •1/2�metų�$120.00 (USD) •�3�mėn.$75.00 (USD)
Į�Lietuvą��– metams�$70.00

Mažindami pašto išlaidas, prenumeratos kvitų nesiunčiame. ,,Draugo” prenumerata yra mokama iš anksto.
Administracija�dirba�kasdien�nuo�9:00��iki�4:30,�šeštadieniais�nedirba.�
Redakcija�dirba�kasdien�nuo�8:00�iki�4:00,�šeštadieniais�nedirba.

Vyriausioji�redaktorė�–�
Ramunė�Lapas

vyr.redaktore@gmail.com

redaktorė�–�
Virginija�Petrauskienė

Techninis�redaktorius�–
Jonas�Kuprys

korektorė�–�
Dalia�Sokienė

El.�svetainė�–
Neringa�Smilgytė

Už skelbimų turinį redakcija neatsako. 
Autorių nuomonė nebūtinai sutampa

su leidėjų ir redakcijos nuomone.
Administracija�–

skelbimai@draugas.org.,����administracija@draugas.org
reklama –�Audronė�Kižytė,�

audreykizys@gmail.com,�630-805-1404

Visi mes 
nuodėmingi 
AuDrONė�V.�ŠkiuDAiTė

Prieš tapdami ministrais naujosios Vy-
riausybės nariai turėjo nuryti pažemini -
mą – iki susitikimo su Prezidentu jie dar
buvo egzaminuojami Prezidento pata-
rė jų, kurie viešai juos paskui peikė (iš-
sky rus Gabrielių Landsbergį, kuriam
pastabų neturėta!?).



RAIMUNDAS MARIUS LAPAS

Praėjusį�šeštadienį�per�WFMT�skambėjo�ypatinga�ope-
ra�–�S.�Prokofjevo�,,karas�ir�taika”.�Grandiozinis�2002
metų�Metropolitan�Opera�pastatymas�su�tokiomis�sce-
nos� įžymybėmis,� kaip�Anna�Netrebko,� Jelena�Ob-
razcova,�Dmitri�Chvorostovski�ir�Vaclovas�Daunoras.
Trijų�pastarųjų�jau�nėra�tarp�mūsų�–�Vaclovo�Daunoro
netekome�visai�neseniai,�š.�m.�spalio�19�dieną.�

V.Daunoras (g. 1937 m. Žagarėje) buvo vienas la-
biausiai pasaulyje išgarsėjusių lietuvių dai-
nininkų, charizmatiškas bosas. Operos scenoje

debiutavo 1960 m. Escamillo vaidmeniu G. Bizet ,,Car-
men”. 1962 m. iškovojo trečią vietą M. Glinkos kon-
kurse. 1966 m. tarptautiniame P. Čaikovskio kon-
kurse Maskvoje pelnė ketvirtą vietą. 1966–1968 m. sta-
žavo Milano La Scala, kur dainavo Monterone G. Ver-
di operoje ,,Rigoletto” ir Didįjį žynį W. A. Mozart ,,Ido-
meneo”. 1967 m. ,,Rigoletto” spektaklyje dainavo su
Luciano Pavarotti. 1988 m. dalyvavo Sąjūdžio veik-
loje, tačiau po pirmojo Sąjūdžio suvažiavimo vyku-
sioje spaudos konferencijoje pareiškė, jog pasi-
traukia iš jo veiklos dėl kraštutinių siekių apraiškų.
1993 m. išvyko į JAV. 1996 m. pradėjo dainuoti New
Yorko Metropolitan  Opera. 2005 m. baigė savo kar-

32020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENISDRAUGAS

Pradaužė ledą, rado…
Vaclovo Daunoro rečitalis Čikagoje 1979 metais

jerą, o 2017 m. grįžo į Vilnių.
Mes neanalizuosime maestro pasiekimų –

2019 m. pasirodė jo gyvenimui ir kūrybai pašvęs-
ta muzikologės Jūratės Katinaitės knyga. Šio
straipsnio tema – vienas vienintelis koncertas, ku-
ris iš vienos pusės gali būti pavadintas išeivijos
dėme ir gėda, o iš kitos – buvo tas akmuo, kuris pra-
daužė ledą į JAV sovietmečiu atvykstantiems me-
nininkams iš Lietuvos. 

Beje, akmuo (tiksliau – plyta) čia suvaidino tie-
sioginį vaidmenį – turiu galvoje Vaclovo Dauno-
ro koncertą 1979 m. gruodžio 8 d. lietuvių Tėvų Jė-
zuitų vadovaujame Jaunimo centre Čikagoje. 

Tai nebuvo pirmasis maestro
pasirodymas Čikagoje

Apie tai, kad V. Daunoras dar gerokai anksčiau
nei tais 1979 m. yra koncertavęs ,,Vėjų mieste”, bu-
vau girdėjęs, o datą patikslino Chicago Sympho-
ny Orchestra Rosenthal archyvo direktorius Frank
Vilela. Į mano užklausimą jis parašė: ,,Boso Vac-
lovo Daunoro rečitalis Orchestra Hall patalpose
įvyko 1970 m. gegužės 3 d., sekmadienį, 6:30 val. v.
Salė buvo išnuomota, ir, deja, mes neturime pa-
pildomos dokumentacijos (programos, nuotraukų)
savo bylose”.

Tarp lietuvių buvo pasklidęs gandas, kad šio
rečitalio rengėjai iš atlikėjo pareikalavo, jog jis
pats susimokėtų už gėlės, kurias jam įteikė sce-
noje koncertui pasibaigus.

Galbūt tai buvo pirmoji vinis į maestro širdį…
Jo kartėlį teko pajusti ne kartą, kai  prašydavo-
me pokalbio mūsų su žmona vestoms radijo lai-
doms – jis visada mandagiai  atsisakydavo.

Tas pirmasis maestro koncertas Čikagoje
minimas muzikos recenzento Algio Šimkaus
straipsnyje ,,Solisto Vaclovo Daunoro sunkumai
Lietuvoje” (,,Draugo” priedas ,,Mokslas, menas,
literatūra”, 1979 m. kovo 26 d.): 

…1970 m. lankydamas JAV, jis suruošė rečitalį
ir Chicagos Orchestra Hall, kuriame pasirodė
kaip rimtas ir talentingas dainininkas. O jo reči-
talio Chicago Today laikraščio recenzentas pabrėžė
neeilinio kalibro balsą ir palygino jį net su gar-
siuoju bosu Nicholai Ghiaurov, o jo sugebėjimą rei-
kiamose vietose įspūdingai panaudoti ir švelnius
tonus su kitu pasauliniu dainininku – Boris
Christoff. Kritikas ta proga entuziastingai pra-
našavo, kad, jei Daunoras ir toliau dainuos kaip
tą vakarą, jo vardas greitai skambės kiekviename
žymiųjų pasaulio operos teatrų…

Šimkus tame pačiame straipsnyje rašė ir
apie boso ateitį Vakaruose: Daunoras teturi tik 42
m. amžiaus, ir jam gal dar nėra per vėlu bandyti
susidaryti vardą ir pragyvenimą iš savo meno Va-
karų pasaulyje. Garsioji amerikiečių Allied Arts
muzikos tarpininkų organizacija, prisimindama
Daunoro 1970 m. pasirodymą Orchestra Hall,
praeitą mėnesį pasiuntė jam oficialų laišką, kvies-
damas naujam rečitaliui 1978–79 m. sezone. Ti-
kėkimės, kad šį kvietimą jam bus leista priimti.

Po nepilnų šešių savaičių, ,,Draugo” 1979 m.
gegužės 1d. laidoje, pasirodė P. Kunoto (red. Bro-
niaus Kviklio slapyvardis?) straipsnis aliar-
muojančiu pavadinimu ,,Vaclovas Daunoras pa-
vojuje”. Iš jo ryškėja, kad buvo laukiama daini-
ninko atvykimo į Ameriką:

Dainininko Vaclovo Daunoro reikalai paju-
dėjo, bet, kaip ir buvo galima laukti, jam nepa-
lankia prasme. Praslinkus maždaug pusmečiui
nuo pareiškimo įteikimo, V. Daunoras šiemet va-
sario mėnesį pakartojo savo prašymą leisti jam su
šeima laikinai išvykti į užsienin, kur jis tikisi su-
sirasti normalias darbo ir gyvenimo sąlygas, ku-
rių šiuo metu jaučiasi netekęs tėvynėje. Jei pirmasis
jo pareiškimas buvo visiškai ignoruotas ir nesu-
silaukė jokio atsakymo, tai į antrąjį dabar jau at-
ėjo aiškus ir nedviprasmiškai neigiamas atsaky-
mas.

Straipsnio autorius pastebi, kad ,,suktas biu-
rokratiškas atsakymas”, reiškiantis, kad pa-
reiškimas atmestas, duotas tiktai žodžiu. Tame at-
sakyme taip pat, tarsi pasityčiojant, pasiūlyta

Daunorui emigruoti, ko jis pats neprašė. Kaip aiškina
P. Kunotas minėtame straipsnyje, dainininkas ,,tik
prašė leisti jam laikinai išvažiuoti į užsienin, nes tė-
vynėje jam sudarytos neįmanomos sąlygos. Prašymas
labai kuklus ir pagrįstas: jeigu aš jums čia užkliuvau
ir esu nenaudingas, leiskite pasinaudoti elementaria
teise išvykti ten, kur tikiuosi susilaukti geresnio įver-
tinimo.”

Toliau pastebima, kad ,,biurokratų patarimas ne-
liko be vaisių” ir ,,pareiškimas emigruoti jau įteik-
tas”, ,,bet tuo pačiu dainininkas su šeima atsidūrė
ypač sunkioje būklėje”. Pasakojama, kokią įtampą
tenka išgyventi Daunorui laukiant Maskvos spren-
dimo – jis juodinamas, norint izoliuoti jį nuo visuo-
menės, sužlugdyti moraliai ir materialiai. ,,Tiesa” ne-
išspausdino jo atviro laiško, kuriame Daunoras
rašė, kad jis nėra nusikaltėlis ar nesveiko proto žmo-
gus, o tik menininkas, ginantis savo teisę nebūti nie-
kinamas, gyventi ir kūrybiškai reikštis. 

Straipsnio autorius rašo, kad ,,sunki ir teisinga
talentingo dainininko kova nusipelno ne tik visų dorų
žmonių užuojautos, bet ir veiksmingos materialinės
bei moralinės paramos” ir pateikia dainininko gy-
venamąjį adresą, kuriuo galima siųsti aukas.

Ar šis ,,triukšmas” ir reikalo kėlimas viešumon
paveikė Maskvą – sunku pasakyti. Kaip ten bebūtų,
1979 m. Daunoras išleidžiamas į ,,supuvusį kapita-
lizmą”.

Kaip Čikaga laukė Daunoro koncerto

Žinia apie solisto viešnagę greitai pasklido.
,,Draugo” 1979 m. lapkričio 14 d. ,,Aplink mus” sky-
riuje buvo pranešama: ,,Sol. Vaclovas Daunoras iš Vil-
niaus atvyko į Chicagą. Planuojama surengti jo kon-
certus Chicagoje, New Yorke ir kitur.” Kiek išsamiau
– lapkričio 19 d. tame pačiame ,,Aplink mus” skyriuje:
,,Sol. Vaclovo Daunoro koncertas rengiamas gruodžio
8 d. šeštadienį, 8 val. vak. Jaunimo Centre. Visi kvie-
čiami dalyvauti. Bilietai Vaznelių prekyboje.” Pra-
nešimas pakartotas ir lapkričio 28 d. laidoje.

Pasklidus žiniai apie ,,sovietinio” solisto atvy-
kimą, jautėsi aštrus visuomenės susiskaldymas.
Galbūt tam, kad sušvelnintų tvyrančią priešpriešą,
,,Draugas” gruodžio 1 d. numeryje išspausdino Lino
Meilaus nuotrauką, kurioje užfiksuotas Ričardas Dau-
noras, koncertuojantis IV PLJK uždarymo koncerte
Koenigsteine, Vakarų Vokietijoje. Tikėtasi, kad po-
litinio prieglobsčio Vakaruose pasiprašiusio Vaclo-
vo brolio (taipogi operos solisto) Ričardo nuotrauka
bent kiek ,,nuramins” priešiškai nusiteikusius Či-
kagos lietuvius? Nuotraukos autorius – Čikagoje gi-
męs jaunuolis, tai gal tokiu būdu buvo bandoma pa-
sakyti, kad dauguma JAV gimusių lietuvių ben-
druomenės narių nesipriešina renginiui?

Nukelta į 11 psl.
V.�Daunoras�–�vienas�labiausiai�pasaulyje�išgarsėjusių�lietu-
vių�dainininkų.

istorinio�koncerto�programa



DRAUGAS4 2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS

TELKINIAI

AMANDAS RAGAUSKAS

Visam�pasauliui�sudėtingų�metų�sudėtingas�Formula
Drift� (FD)� sezonas�pareikalavo� iš� varžybų�dalyvių
daug�fizinių�ir�emocinių�pastangų.�Vietoje�kas�mė-
nesį�vykusių�aštuonių�etapų,�kaip�būdavo�anksčiau,
varžybos� buvo� sutrauktos� į� keturis� savaitgalius.
Varžyboms�vykstant�normaliu�ritmu,�atsiradus�tech-
ninėms�problemoms,�lenktynininkai�tarp�etapų�tu-
rėdavo�beveik�mėnesį�laiko�pasiruošti�kitoms��var-
žyboms.�Tuo�tarpu�šių�metų�čempionate�jie�su�visa
mechanikų�komanda�tam��turėjo�tik�vieną�naktį.�Au-
tomobiliams� patiriant� tokius� didžiulius� apkrovi-
mus,�gedimų�pasitaikė�nemažai.�O�kur�dar�nenu-
matyti� susidūrimai� trasoje�–�vienas� su�kitu�ar�ap-
saugine�siena.

Paskutiniai FD varžybų etapai 
vyko Irwindale, CA

Septintas ir aštuntas FD varžybų etapai vyko šio
sporto „lopšyje” – Irvindale lenktynių trasoje lapk-
ričio 20-tą ir 22-tą dienomis. 

2003 m. rugpjūčio mėnesį FD varžybų Amerikoje
iniciatoriai Jim Liaw ir Ryan Sage surengė pirmą-
sias parodomąsias Japonijos D1 Grand Prix serijos
varžybas Irwindale lenktynių trasoje. Tų pačių
metų lapkričio mėnesį buvo oficialiai paskelbta, kad
pradedamos FD varžybos Amerikoje. Taigi, šių
metų FD varžybų sezonas – jau septynioliktas.

Sėkmingą pradžią keitė 
nesėkmių grandinė

Aurimas Bakchis sėkmingai pradėjo sezoną St.
Louis, Missouri: pirmame etape laimėjo trečią, o ant-
rame etape – antrą vietas ir tapo sezono lyderiu.

Deja, trečias ir ketvirtas etapai Monroe, Was-
hingtone susiklostė nepalankiai. Tąkart šeštadienio
treniruotes varžybų dalyviai pradėjo nepilnai po
penktadieninio lietaus išdžiūvusioje trasoje. Vienoje
iš slidžių trasos vietų Aurimas nesuvaldė automo-
bilio ir įsirėžė į sieną. Komandos mechanikai su-
gebėjo pataisyti automobilį iki varžybų pradžios. 1/32
finalo, nugalėjęs airį Dean Kearney, Aurimas pate-
ko į pagrindines varžybas. Deja nesėkmių grandinė
nesibaigė – variklis prarado pusę savo galingumo.
Nors 1/16-toje finalo teko nusileisti Vaunght Gittin
Jr., po trečio etapo Aurimas užėmė trečią vietą. Ket-
virtas etapas susiklostė nesėkmingai dėl naujos
varžybų pravedimo tvarkos. Šiais metais varžovai
buvo poruojami ne pagal kvalifikacinėse varžybose
užimtas vietas, o burtų keliu. Tokiu būdu net anks-
tyvojoje varžybų stadijoje rungtyniaudavo stiprūs
varžovai ir vienam iš jų tekdavo pasitraukti iš var-
žybų. Taip nutiko ir Aurimui. Varžybas teko baigti
1/16-toje finalo. Po ketvirto etapo Aurimas atsidūrė
šeštoje vietoje. Deja penkto ir šešto etapų varžybas
Dallas, Texas Aurimas taip pat užbaigė 1/16 finalo,
bet išsaugojo šeštąją vietą tyrnyrinėje  lentelėje. Ne-
sėkmės Aurimą lydėjo ir septintame varžybų etape.

1/32 finalo pirmame važiavime, didinant greitį neį-
sijungė ketvirta pavara. Nenorėdamas rizikuoti įsi-
rėžti į sieną, Aurimas netęsė važiavimo. Nors atra-
me važiavime buvo daug pranašesnis už varžovą,
deja, iš tolimesnių varžybų teko pasitraukti. Tai buvo
pirmas kartas šį sezoną, kai Aurimas nepapuolė į pa-
grindines varžybas ir po septinto etapo smuktelėjo
į septintą vietą. 

Ilgai laukta pergalė

Nesėkmės nepalaužė Aurimo ryžto kovoti iki
galo ir įrodyti, kad jis ne be reikalo laikomas eliti-
niu FD vairuotoju. Varžybų komentatoriai ne kar-
tą yra jį pavadinę vienu geriausių pasaulyje vai-

Baigėsi 2020 m. Formula Drift čempionatas
A. Bakchis laimėjo 8-tąjį FD etapą, bet ant čempionų pakylos neužlipo

Septintojo�etapo�lenktynės�irwindale.�Aurimo�automobilis�–�kairėje.��������

Nugalėtojų�pakyla.�iš�k.:�Chelsea�DeNofa,�Vaughn�Gittin,�Jr.�ir�ryan�Tuerck.�

Aurimas�visuomet�prisistato�kaip�lietuvis:�kaunas,�Lietuva.� FD�nuotraukos

ruotoju, sekant varžovą. Jis kaip šešėlis idealiai at-
kartoja varžovų slydimo trajektoriją ir kampą.

Aštuntajame etape Aurimo „Nissan” veikė kaip
šveicariškas laikrodis. Irwindale trasa, nors sudė-
tinga ir pavojinga, yra Aurimo mėgstamiausia. 

Pakeliui į finalą Aurimas nugalėjo Dominikos
Respublikos atstovą Jhonnattan Castro, tris kartus
FD čempioną amerikietį Chris Forsberg, du kartus
FD čempioną amerikietį Vaughn Gittin Jr. ir ame-
rikietį Justin Pawlak. Pastarasis, sekdamas Aurimo
vairuojamą automobilį, įsirėžė į sieną. Turėdamas
tik penkias minutes automobilio pataisymui, Pawlak
nusprendė nekovoti su Aurimu dėl vietos finale, bet
pasiruošti kovai dėl trečios vietos. Aurimui pasakė,
kad „užleidžia” jam vietą finale, bet labai nusimins,
jeigu jis nelaimės pirmos vietos. Aurimas neapvy-

FD čempionas paaiškėjo tik 
paskutiniame etape

Iš tiesų, šio sezono varžybos buvo labai inten-
syvios. Vyko permaininga kova tarp lygos veteranų,
kurie lenktyniauja nuo pirmų dienų ir tarp vis
naujai iš FD2 į pagrindinę FD lygą patenkančių vai-
ruotojų. Tobulėja automobiliai, vairuotojų meist-
riškumas ir užlipti ant aukščiausiojo pakylos laiptelio
vis sunkiau. Šių metų čempionatą, po dešimties
metų pertraukos, antrą kartą laimėjo amerikietis
Vaughn Gittin Jr., antroje vietoje liko amerikietis
Chelsea DeNofa, o trečioje – dar vienas amerikietis
Ryan Tuerck, kuris 1/16 finalo pralaimėjęs Vaughn
Gittin Jr. užleido jam čempiono titulą. Aurimas už-
ėmė šeštą vietą. 

lė savo „Falkon”  komandos draugo. Powlak takti-
ka pasiteisino, ir jis, nugalėjęs Jeff  Jones, užėmė tre-
čią vietą. Finale Aurimas rungtyniavo su ameri-
kiečiu Chelsea DeNofa, su kuriuo 2011 m. pradėjo
peofesionalią šonaslydininkų karjerą. Tais metais
Irwindale sprendėsi, kas taps geriausiu tų metų FD
lygos naujoku. Juo tapo Aurimas Bakchis. Šiais me-
tais graži dvikova taip pat baigėsi Aurimo pergale.
Tai šeštoji Aurimo pergalė FD varžybose: 2015 m.
Road Atlanta, 2016 m. Seattle, 2017 m. Wall Speedway,
2019 m. Long Beach ir Orlando, 2020 m. – Irwinda-
le.

Šia pergale Aurimas nudžiugino savo komandą,
šeimą ir sirgalius. Lauksime naujo sezono ir naujų
pergalių.



5DRAUGAS 82020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS

Gruodžio 20 d. 6 val. v. Portlando lituanistinė
mokykla ,,Atžalynas” dovanoja vaikučiams ,,Raga-
niukės teatro” muzikinį spektaklį ,,Kalėdų Senis ir
Besmegenis”, kuris bus rodomas per YouTube plat-

formą. Kviečiame registruoti vaikus iki gruodžio 16
d. (nurodant vaiko vardą ir pavardę bei savo el. paš-
tą): ingakozhevnikov@gmail.com. Nuoroda, kaip
prisijungti, bus atsiųsta tik užsiregistravusiems.

Kalėdiniai renginiai Portlande
Portlando Bendruomenės nariai ir svečiai kviečiami į Kalėdines pamaldas, kurios įvyks gruodžio
13 d. 3:30 val. p. p. Grotto koplyčioje. Šv. Mišias lietuvių kalba aukos iš Los Angeles atvyksiantis
kun. Tomas Karanauskas.

Šiuo pandemijos metu Grotto laikosi griežtų Portlando arkivyskupijos nurodymų. 
Reikalinga išankstinė registracija: 

https://www.signupgenius.com/go/grottolithuanianmass. 
Mišių metu turi būti dėvimos veido kaukės.

,,Kalėdų Senis ir Besmegenis”, – tai muzikinė
komedija mažiems ir dideliems, ieškantiems Kalė-
dinio stebuklo. Spektaklyje pamatysite išsiblaškiu-
sį Kalėdų Seneliuką ir jo ištikimą draugą Besmege-
nį. Rytą atsikėlęs Kalėdų Senelis čiupo maišą ir iš-
skubėjo kartu su bičiuliu Besmegeniu dalinti dova-
nų. Tik kai ką užmiršo namuose… naminukę Kūtę.
Kokių bėdų pridarys papečkio gyventoja naminukė
ir kokių nuotykių patirs bičiuliai – pamatysite spek-
taklyje. Bet kokios ten bėdos? Juk – Kalėdos!

O Kalėdų Seneliuko didysis kaminas šaudys ne
tik dovanomis, bet ir sceniniais fejerverkais, balio-
nais ir sniegu.

Prieš spektaklį vaikų laukia kūrybinės 
Nykštuko dirbtuvės

Vaikai nuotoliniu būdu susitiks su kūrybišku ir
šventiškai pasipuošusiu ,,Raganiukės teatro” Nykš-
tuku ir kartu leisis į kūrybinę kelionę. Kūrybinėse
dirbtuvėse laukia kalėdinio žaisliuko – Besmegenio
gamyba, kurį papuošime savo gerais darbais. Šį Be-
smegenį bus galima išvysti spektaklio metu. Prieš
prasidedant spektakliui visi vaikai turės žaisliukus
pakabinti ant gerų darbų Kalėdų eglutės.

Taip pat šios edukacijos metu jūsų laukia ne-
girdėtos Nykštuko istorijos, įvairūs klausimai ir at-
sakymai į juos.

Edukacijos trukmė – apie 20 min. Priemones edu-
kacijai prašome pasiruošti iš anksto. Reikės: spalvoto
popieriaus, flomasterių, klijų, žirklių ir siūlo.

Portlando Lietuvių Bendruomenės/Vakarų Vėjų inf. 

Argentinos�lietuvių�kultūros�ir�sa�višalpos�draugi-
jos�„Nemunas”�val�dyba�ir�Pasiruošimo�komitetas
kvie�čia�registruotis�visus�lietuvių�tauti�nių�šokių�an-
samblius,�norinčius�da�lyvauti�šokių�šventėje�Ar-
gentinoje�„Ten,�kur�Nemunas�banguoja”.�Ši�šven-
tė,� skirta� „Nemuno”� 50-mečiui,� įvyks� 2021� m.
gruodžio�18�d.

Dalyviai kviečiami užpildyti anketą „Ne-
muno” draugijos interneto svetainėje iki
2021 m. vasario mėn. 26 d.: https://www.ne-

munasargentina.com/sokiu2021  
Yra trys kategorijos, kuriose ga li te užsire-

gistruoti: vaikų, jaunimo ir suaugusiųjų šokių gru-
pės. Šokių šven tė vyks ansamblių vakaro forma tu.

Šventės kūrybinę grupę sudaro: prof. dr. Vid-
mantas Mačiulskis (Ar gen tinos šokių šventės
scenarijaus autorius ir meno vadovas), Nicolas
Cabrera Dulke (dabartinis „Nemuno” vadovas) ir
Juan Ignacio Fourment Kalvelis (buvęs „Nemuno”
vadovas).

2021 m. šokių šventės Argenti no je rėmėjai –
Lietuvos nacionalinis kul tūros centras ir Berisso
miesto sa vivaldybė.

Daugiau informacijos apie šventę: draugi-
ja@nemunas.org 

Meno vadovas –
patyręs choreografas

Šventės scenarijaus autorius ir meno vadovas
Vidmantas Mačiuls kis – Lietuvos muzikos ir teatro
aka demijos Šokio katedros profesorius, hu mani-
tarinių mokslų daktaras. Su kūrė per 110 tautinio
šokio kompozicijų, kurias atlieka Lietuvos ir išei -
vijos šokių grupės, tarp jų – „Jadvygos polką”,
„Gum binę”, „Šiaudai be grū dų”, „Mintinį”,
„Linksmapolkę”, „Kaip du paukšteliai” ir kt. Pa-
rengė ir išleido 13 autorinių leidinių apie tautinius
šokius, kuriais kaip metodine medžiaga naudojasi
šokių gru pių vadovai ir šokėjai. Ilgus metus V. Ma-
čiulskis dirba su Klaipėdos universiteto studentų

V.�Mačiulskis�–�Argentinos�šokių�šventės�scenarijaus�au-
torius�ir�meno�vadovas.�����������������������Rengėjų�nuotraukos

Argentina laukia šokėjų

Prof. V. Mačiulskis – Baltijos ša lių (Estijos, Lat-
vijos, Lietuvos) studen tų dainų ir šokių švenčių
„Gau deamus” meno vadovas ir vyriausiasis ba-
letmeisteris, Lietuvos dainų švenčių rengėjas ir bū-
simos 2024 m. Lietuvos dainų šventės šokių dienos
„Amžių tiltais” scenarijaus autorius bei meno va-
dovas. V. Mačiulskis ne vienerius metus talkina ir
išeivijos šo kių grupėms. Lankėsi ir dirbo su To-
ronto lietuvių tautinių šokių gru pe „Atžalynas”,
Čikagos tautinių šo kių ansambliu „Grandis”,
Stokholmo lietuvių tautinių šokių grupe „Balti ja”.
Metodiniais patarimais konsultavo Šiaurės Ame-
rikos išeivijos šokių švenčių rengėjus.

„Nemuno” inf. 

tautinio meno an sambliu „Vytinė”, su kuriuo
koncertuodami aplankė visą Europos žemy ną.
Šiais metais pradėjo darbuotis su Klaipėdos žve-
jų kultūros centro su au gusių tautinių šokių sam-
būriu „Vėlunga”.

Skaitykite ,,Draugą” greičiau! 
www.draugas.org

rūta�Šepetys�–�rašytoja,�kuri�Amerikoje�ir�pasau-
lyje�išgarsėjo�savo�romanu�,,Tarp�pilkų�debesų”�(,,Be-
tween�Shades�of�Gray”),�kuriame�papasakojo�apie�so-
vietinę�tremtį�patyrusius�Lietuvos�žmones.�Populia-
ri�rašytoja�nesustoja.�Lapkričio�24-ąją,�prieš�Padėkos
dieną,�Facebook paskyroje�ji�įdėjo�savo�naują�nuo-
trauką,�kurioje�įsiamžino�su�šūsnimi�lapų.�Juose�–�nau-
ja,�jau�penktoji�r.�Šepetys�knyga.�Apie�ką�ji?�kaip�bus
pavadinta�ir�kada�išleista�–�rašytoja�neatskleidžia.�Ta-
čiau�reikia�tikėtis,�kad�jau�netrukus�ištikimiausius�savo
skaitytojus�ji�pradžiugins�nauju�kūriniu.�

Naujausią,�tik�prieš�metus�išleistą�r.�Šepetys�ro-
maną�,,The�Fountains�of�Silence”�ateinančių�metų�kovą
žadama�išleisti�Jungtinėje�karalystėje.�Lietuvių�kalba
,,kuždesių�fontanas”�pasirodė�šių�metų�pradžioje.��iš
viso�JAV�gyvenanti�lietuvių�kilmės�rašytoja�yra�išlei-
dusi�keturias�knygas.�iš�jų�daugiausiai�dėmesio�sulaukė
pirmoji� –,,Between� Shades� of� Gray”.� Šis� romanas
pa�teko�į�„The�New�York�Times“�bestselerių�sąrašą,�iš-
verstas�į�27�pasaulio�kalbas.�Ne�tik�Amerikoje,�bet�ir
italijoje�šis�kūrinys�įtrauktas�į�mokykloms�rekomen-
duotinų�knygų�sąrašą.��������������������������������„Draugo”�inf.

Rūta Šepetys: 
laukite mano

naujos knygos



DRAUGAS6 2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS

Sentimentalios T. Kazakevičiaus nuotraukos apie Lietuvos kaimą
JOVITA BELIAK

Šiandien,� gruodžio� 8� d.� Lietuvos� ambasada� Was-
hingtone�maloniai�kviečia� į� virtualią�kelionę�neat-
rastais�vieškeliais�po�Lietuvos�kaimus�–�fotografo�Tado
kazakevičiaus� fotografijų� ciklo� ,,Tai,� ko� nebebus”
(„Soon�to�be�Gone”)�pristatymą.�Ciklą�moderuos�fo-
tografijos�istorikė�ir�San�Francisco�MoMA�asistuojanti
kuratorė�Emilia�Mickevičius.�

tografiją, ir ypač analoginę. Kuriu dažniausiai tik su
vidutinio formato analogine technika, man tai tar-
si terapija”, – apie pažintį su fotografija pasakoja pa-
šnekovas. Fotografijos meno Tadas išmoko sava-
rankiškai, tačiau jo nuotraukos to tikrai neatspin-
di – išlaikytas klasiškas stilius, vaizdai estetiški,
grakštūs, realistiški, ryškūs, o tarptautiniai apdo-
vanojimai ir dalyvavimas prestižinėse parodose pa-
tvirtina jo meistriškumą. 

Virtualiai Washingtone pristatomas fotografi-
jos ciklas ,,Tai, ko nebebus” sulaukė bene didžiau-
sio susidomėjimo visame pasaulyje – prieš trejus me-
tus šis ciklas buvo tokių konkursų kaip „Lens Cul-
ture Exposure Awards” ir „International Photog-
raphy Awards” finalininkas, kai kurios nuotraukos
buvo atrinktos ir į „Sony World Photography
Awards”, eksponuotos prestižinėje parodoje „The
Royal Photographic Society” bei laimėjo „Auksinio
kadro” apdovanojimą konkurse „Lietuvos spau-
dos fotografija”. 2018 m. Tadas Kazakevičius tapo
„ZEISS Photography Awards” finalininku, o vienu
svarbiausių savo laimėjimų pašnekovas įvardija cik-
lo patekimą į konkurso „Leica Oskar Barnack
Award” finalininkų dvyliktuką. Šiais metais pa-
starasis ciklas eksponuojamas prestižiniame fo-
tografijos festivalyje ,,Jimei x Arles” Kinijoje. Ki-
tąmet (planuojama sausio antroje pusėje) „Tai, ko
nebebus” bus eksponuojama Lietuvos Nacionali-
niame muziejuje – tai jaunam autoriui labai svar-
bus įvertinimas.

Domina bendražmogiškos istorijos

Pasak Tado, fotografija pirmiausiai yra skirta
liudyti žmogaus vaizdą, jausmą bei dvasią. O žmoguje
visuomet slypi ir jo istorija, pasakojimai, todėl fo-
tografija yra ne tik vaizdo, bet ir minčių atspindys.
„Nesu labai dvasingas žmogus, tačiau esu labai
jautrus ir sentimentalus, aistringai dalykais besi-
domintis žmogus. Mane be galo domina fotografija
ir bendražmogiškos istorijos. Man fotografija – tai
nuotykiai, o kam jie nepatinka. Kurdamas jaučiu pa-
laimą, tai, matyt, per kūrybą ir perduodu ją. Gyve-
nime juk ne tik kuriu, tad visoks ir būnu, būna vi-
sokių momentų. Tačiau kūryba mane ramina”, – apie
savo vidinę būseną fotografuojant kalba pašnekovas.
Net ir virtualiai bendraujant iš Tado sklinda ramy-
bė, jo atsakymai dažnai skatina prisiminti apie pa-
čius paprasčiausius ir būtiniausius žmogui dalykus
– tylą, ramybę, buvimą su savimi čia ir dabar, dė-
kingumą, palaimą. Pasak Tado, „kuo daugiau savęs
įdedi į kadrą, tuo daugiau kitiems perduodi”. Kitaip
tariant – kai atlieki darbą iš visos širdies, jis pa-
prasčiau pasiekia ir kitų širdis. 

Nepailstanti kelionė po Lietuvos kaimus, ne-
planuoti ir tyčiniai nuklydimai apdulkėjusiais vieš-
keliais, važiavimas aplinkkeliu vietoj tiesaus kelio –
tai dokumentinės fotografijos meistro Tado Kaza-
kevičiaus gyvenimo pašaukimas. Ir ši kelionė ne-
paprasta – tai įamžinimas to, kas keičiasi, kas trapu,
kas be galo sentimentalu ir tikra. Tado sugebėjimas
fiksuoti vaizdą yra unikalus tuo, kad savo nuotrau-
kose jis parodo tikrą, neiškraipytą kaimo gyvenimą,
buitį, darbus, pagauna tikras emocijas, žmonių vei-
dų išraišką, o svarbiausia – kad šie vaizdai yra uni-
versalūs ir todėl – bendražmogiški.

Kurti seriją Lietuvos kaimui paskatino 
Didžioji depresija

„Tai labai smagu, o ypač svarbu, nes fotografi-
nis ciklas ‘Tai, ko nebebus’ tam tikra prasme ap-
jungtas su Jungtinių Valstijų istorija. Mane kurti šią
Lietuvos kaimui skirtą seriją paskatino Didžiosios
depresijos Amerikoje metu sukurta Farm Security
Administration – fotografų grupė, kurie fiksavo
Amerikos egzodo vaizdus, žmonių judėjimą iš vidu-
rio lygumų į Californiją. Tai iš dalies atkartoja lie-
tuviško kaimo nykimo temą šiais laikais, tik, žino-
ma, dėl kitokių aplinkybių”, – apie savo darbų cik-

Tadas�kazakevičius. Kęstučio�Žilionio�nuotr.

Apleistas�portretas.�Piktupėnai,�Tauragės�apskr.�Stanislav�ir�karolčik.�Turgeliai,�Šalčininkų�apskr.� Aldona�ir�Stasys.�Vilijampolė�kauno�apsk.�
Iš�ciklo�,,Tai,�ko�nebebus”.

Šv.�Marija�ir�karvė�Vilkyškiai,�Tauragės�apskr.�

Lietaus�statinė.�Panevėžio�apskr.��

Renginio metu autorius pirmą kartą pristatys
savo ką tik išleistą ,,Soon to Be Gone” albumą.
„Tai įdomu ne tik todėl, kad turėsiu progą tai

papasakoti išeiviams Jungtinėse Amerikos Valsti-
jose, tačiau ir savotiškai ‘sugrįšiu’ į kraštus, kurie
pasąmonėje ir užaugino aistrą fiksuoti Lietuvos kai-
mo kasdienybės stebuklus”, – turėdamas neeilinę ga-
limybę pasidalinti ištisus penkerius metus fiksuo-
tais sentimentais Lietuvai autorius savo džiaugsmu
dalijasi socialiniuose tinkluose. 

Fotografas, 
pripažintas tarptautiniu mastu

Tadas Kazakevičius – iš Šiaulių kilęs fotogra-
fas, baigęs architektūrą ir dirbęs reklamos agen-
tūroje grafikos dizaineriu. Fotografija Tado gyve-
nime atsirado visai atsitiktinai – pamatęs draugo fo-
toaparato sugebėjimą „išlieti foną”, smalsumo ve-
damas jis pradėjo uoliai tyrinėti šio aparato suge-
bėjimus, ir po stebuklingos 2008 m. Joninių nakties
įsigijo savo pirmąjį fotoaparatą. „Mano gyveni-
mas stačiai transformavosi po to, kai atradau fo-

lo pristatymą Washingtone kalba T. Kazakevičius. Fo-
tografas intensyviai domisi JAV literatūra, menu ir
tikisi, kad laikui bėgant pavyks pristatyti ir savo
spausdintus darbus Amerikoje bei pačiam apsilan-
kyti šalyje, kurioje dar nėra buvęs, bet nuolatos sa-
votiškai keliaujantis į šio krašto praeitį mintimis ir
vaizdais. ,,Be galo didelė svajonė yra ją aplankyti, o
gal net pagyventi ir sukurti fotografinę seriją”, – savo



DRAUGAS 72020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS

pelnė pagrindinį prizą tarptautiniame fotografijos
festivalyje „The Power of  Image” Kinijoje (kai ku-
rie kadrai eksponuoti galerijoje New Yorke), o šie-
met – „Auksinės akies” apdovanojimą prestižiniame
spaudos fotografijos konkurse „World Press Photo”.
Tadas Kazakevičius buvo šiemet po 42 metų per-
traukos į jį patekęs lietuvis. Taip pat jaunasis au-
torius šiuo metu analizuoja industrinę temą fotog-
rafinėje serijoje „Odė paskutiniam dirbančiam žmo-
gui” – ateityje tikimės išvysti daugiau darbų iš šio
ciklo. 

Nors šie metai mus varžė keliauti ir apribojo
daugumą veiklų ir gyvą bendravimą, tačiau, pasak
fotografo, „kartais suvaržymai kaip tik sukuria
naujas galimybes, o ir neretai dar didesnį norą pa-
žinti, domėtis”, leisti pasaulį bei gyvenimą pažinti
kitokiomis, kūrybinėmis priemonėmis. Tado Kaza-
kevičiaus fotografinės kelionės pristatymas – tai pui-
ki alternatyva nuklysti į neatrastus ar pamirštus Lie-
tuvos kaimus, negirdėtas, akmenimis grįstas gat-
veles, kuriomis kažkada dundėdavo vežimai, nusi-
kelti į savo vaikystę ir praeitį, pajusti tikrumą bei
pasidalinti bendrumu su kitais. Nuotraukų autorius
šią pažintinę kelionę fiksuoja nuotraukose ir toliau
tęsia ją perduodamas pasauliui – šį kartą dalelė tik-
ros Lietuvos atkeliauja ir į Ameriką.

svajonę atskleidžia pašnekovas.
Paklausus Tado, ar užteks Lietuvos teritorijos at-

randant senus, nykstančius kaimus visam jo kūry-
biniam laikotarpiui, jis nedvejodamas atsako, jog Lie-
tuvoje tokių vietų yra be galo daug. Ir nors iš pirmo
žvilgsnio atrodo, jog mūsų šalis bendrame pasaulio
kontekste yra nedidelė, drįstu sutikti, jog čia slypi dar
daugybė neatrastų lobynų – nepaliestų miestiečio ran-
kos, moderniosios technikos ir nuolatinio skubėjimo
žmonių ir jų gyvenimų. „Iš mano minčių, pasidalin-
tų šalia ciklo esančioje anotacijoje, galima suprasti,
kad aš kiek romantizuoju ir idealizuoju regionų
žmonių rutiną, gyvenimą. Ten tempas lėtesnis, o kas
yra ‘sunku’ ar ‘nepatogu’, čia jau labai subjektyvu.
Niekada su gailesčiu, o tik su pagarba žiūriu į
mane dominančius žmones. Kartais kaip tik atrodo,
kad vargstame mes taip daug norėdami padaryti ir
tiek mažai laiko bendražmogiškumui ir ramybei pa-
likdami”, – apie pagarbą kaime gyvenančiam žmo-
gui kalba Tadas, kuriam įdomu ne tik tą žmogų už-
fiksuoti fotoaparatu, bet ir išklausyti jo istorijos –
nuoširdžiai ir su dideliu susidomėjimu. Tai, pasak
pašnekovo, yra didžiausia pamoka, kurią jis išmoko
fotografuodamas. „Kiekvienas naujas vieškelis yra
nauja istorija, be to, niekas nenyksta, tik keičiasi. Ne-
retai imuosi temų Lietuvoje, tačiau labai traukia ir
kiti, neatrasti kraštai, o mintys visokios neapleidžia
nuolat, mane domina pažinimo džiaugsmas, tai,
matyt, ir vėl tiesiog bendražmogiška, tad galima vi-
sur rasti to, ko ieškai”, – savo mintimis apie beribį
pažinimą dalijasi T. Kazakevičius. 

Sentimentalūs momentai yra universalūs

Fotografas Tadas tiki, kad sentimentai – tai yra
sąsaja tarp skirtingų kultūrų, bendras dalykas,
kurį jo fotografijose pamato tiek žmogus iš Lietuvos,
tiek žmogus iš Amerikos. „Jie universalūs. Jau ne tik
todėl, kad iš dalies galima pajusti amerikietišką dva-

Apie autorę
Pažintį su ,,Draugu” pradėjau dar 2016 m. New Yorke. Tuo metu buvau neseniai atsikraus -

čiusi į Ameriką, todėl ši pažintis buvo tarsi vartai į tėvynę – čia visuomet jaučiausi ap-

sup ta savo tautiečių, kurių (pasirodo) Amerikoje yra tiek daug! Šiuo metu gyvenu gim-

tajame mieste Vilniuje, dirbu finansų kontroliere vienoje didžiausių Lietuvoje inžinerinių

sprendimų įmonėje, o po darbų praktikuoju salsos ir bachatos žingsnelius šokių studi-

jo je. Straipsnių rašymas man yra kaip meditacija, atokvėpis nuo kasdienybės ir, žinoma,

nauji atradimai. Kiekvienas pokalbis man vis primena, kiek daug priežasčių  mes turime

di džiuotis savo tauta!

Arūnas. Poilsio namo savininkas Medžių�kapinės�������� karolis.�Jaunasis�žvejys.�������������Iš�ciklo�,,Tarp�dviejų�krantų”

Albertas.�Dažytojas.�
Iš�ciklo�,,Odė��paskutiniam�dirbančiam�žmogui”

sią mano šio ciklo vaizduose, tačiau ir tai, jog sen-
timentalūs momentai yra universalūs, juos pajaučia
ir italas, ir kinas, tai įrodo šio ciklo populiarumas”,
– apie bendrus jausmus, kylančius iš nuotraukų, kal-
ba Tadas. Jų aktualumą įrodo šiuo metu fotografi-
jos ciklo ,,Tai, ko nebebus” pristatymas fotografijos
festivalyje Kinijoje. Šis festivalis fotografui reiškia
didelį pripažinimą, ir puikios emocijos tiesiog ver-
žiasi iš pašnekovo širdies. „Nuostabu buvo matyti,
kaip kinų kuratorė puikiai įvilko ciklo prasmę į jų
lokalaus kultūrinio folkloro rūbus, rasdama aso-
ciacijų su fabula, pasakojančia, kaip kinų keliautojas

Domas.�Metalo�lydytojas

Arvydas.�Mašinų�technikas

pateko į paslaptingą sodą, kuriame rado tuos pačius
sentimentus, tą patį grožį, kaip, rodos, ir aš. Aš tar-
si persikėliau į kitus laikus ir savotiškai kitus kraš-
tus keliaudamas po Lietuvos kaimą, tai buvo savo-
tiškas stebuklas – mano sodas, į kurį patekau”, – sva-
jingai savo atsiliepimais apie ,,Jimei x Arles” festi-
valį kalba T. Kazakevičius. 

Pasaulinio susidomėjimo taip pat sulaukė T. Ka-
zakevičiaus nuotraukų serija „Tarp dviejų krantų”,
kurioje fotografas užfiksavo vaizdus iš Kuršių Ne-
rijos, pabrėždamas intensyvų žmogaus santykį su ap-
linka, kurioje žmogus gyvena, kuria ar gerai jaučiasi.
Šis fotografijų ciklas pateko tarp 2018 metų „Lens-
Culture Emerging Talent” finalistų, 2019 metais



2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS8 DRAUGAS

Parengė�Vitalius�Zaikauskas

LIETUVA IR PASAULIS

Ekspertai�siūlo�riboti�gyventojų�judėjimą
Vilnius (ELTA) – Prezidentas Gi-

tanas Nausėda su Sveikatos ekspertų
tarybos nariais svarstė, kaip suvaldy-
ti pandemijos plitimą ir karantino
griežtinimo galimybes. 

Pateiktos išvados, kuriomis siū-
loma kiek įmanoma labiau apriboti gy-
ventojų judėjimą. 

Prezidento vyriausiasis patarėjas
Simonas Krėpšta pažymėjo, kad su-
griežtinimai yra nukreipti į asmenų
su sitikimų mažinimą.

Siūloma apriboti dviejų šeimų ar
dviejų ūkių bendravimo galimybes”, –
teigė patarėjas. 

S. Krėpšta pabrėžė, kad ekspertų
taryba svarstė ir galimybę šalyje įves-
ti komendanto valandą. 

„Nepaprastoji padėtis yra reika-
linga tam, kad būtų galimybė įvesti va-
dinamąsias komendanto valandas, ku-
rios apribotų absoliučiai bet kokį ju-
dėjimą tam tikromis paros valandomis.
Šis siūlymas taip pat buvo diskutuotas.
Jis konkrečiai nėra siūlomas šiuo
metu. Bet, jei situacija blogėtų, be
abejo, gali tekti imtis ir tokių panašių
griežtų priemonių”, – teigė S. Krėpšta. 

Siūloma apriboti prekybos vietų
darbą savaitgalių metu. 

Sveikatos ekspertų taryba pakar-
toja savo anksčiau deklaruotą verti-
nimą, kad dabar taikomos karantino
priemonės sulėtina COVID-19 plitimą
Lietuvoje, tačiau tokios priemonės,
akcentuoja prezidento suburti eks-
pertai, nėra pakankamos, kad esmin-
gai pakeistų epidemijos eigą.

Griežtinti karantino sąlygas siūlo
ir Nacionalinis visuomenės sveikatos
centras (NVSC). NVSC siūlo numaty-
ti ribojimus ne pirmo būtinumo pre-
kėmis prekiaujančiuose prekybos cent-
ruose, taip pat užtikrinti, kad nuoto-
liniam darbui, kur įmanoma, būtų
teikiamas prioritetas, įskaitant ir pri-
vatų sektorių. 

Prezidentas užsiminė apie ko-
mendanto valandos įvedimo galimybę.

„Reikia svarstyti ir apie šituos da-
lykus, nes situacija tikrai yra prasta.
Ypatingai nerimą kelia faktas, kad, ne-
paisant karantino sugriežtinimo ir
griežtų priemonių, kurias panaudojome
praeityje, rezultatas nėra geresnis ir sta-
tistika negerėja”, – sakė prezidentas.

Sutvarkyti�ir�skelbiami�partizanų�dokumentai�
Vilnius (Pranešimas spaudai) –

Lietuvos ypatingasis archyvas su-
tvarkė ir interneto svetainėje „Lietu-
vos partizanų dokumentų elektroninis
archyvas” (http://epartizanai.archy-
vai.lt) pradėjo skelbti Tauro apygardos
Vytauto rinktinės ir Žalgirio rinktinės
Dariaus ir Girėno tėvūnijos doku-
mentus. 

Tauro apygardos Vytauto rinkti-
nės štabo archyvas buvo rastas 2016 m.
rugsėjo mėn. Marijampolės rajone Bal-
supių kaime. Dokumentai buvo sudė-
ti į bidoną.

Bidonas tuometinės Marijampolės
apskrities Balsupių kaime buvo už-
kastas 1949 m. spalį arba lapkritį. Už
kelių kilometrų esančiame Skaisčiūnų
kaime 1945–[1952] m. veikė slapta Vy-
tauto rinktinės vadavietė. Tai di-
džiausias vienoje vietoje rastas Lietu-
vos partizanų dokumentų archyvas
per paskutinius du dešimtmečius. 

Tauro apygardos Vytauto rinkti-
nės štabo archyve buvo apie 1 800 Vy-
tauto rinktinės 1945‒1949 m. veiklos,
trofėjinių ir kitų dokumentų, kuriuo-
se yra virš 2 700 lapų. 2017–2018 m. šie
dokumentai buvo restauruojami Lie-
tuvos centriniame valstybės archyve. 

Tauro apygardos Žalgirio rinkti-
nės Dariaus ir Girėno tėvūnijos štabo
archyvą 2018 m. balandžio mėn. rado
miškininkas.

Atidaręs žemės paviršiuje kyšan-
tį bidono dangtį, iš vandens pilno bi-
dono ištraukė permirkusius doku-
mentus ir rankinę granatą. Į įvykio
vietą atvykę policijos pareigūnai sprog-
menį atidavė sunaikinti Lietuvos ka-
riuomenės išminuotojams, o doku-
mentus perdavė Lietuvos ypatinga-
jam archyvui. 

Bidone rastus Tauro apygardos
Žalgirio rinktinės Dariaus ir Girėno tė-
vūnijos 1950–1952 m. dokumentus (584
lapus) restauravo Lietuvos centrinis
valstybės archyvas. 

Nors didžiąją dalį rastų Lietuvos
partizanų dokumentų pavyko restau-
ruoti, tačiau daugelis jų sunkiai įskai-
tomi, todėl dokumentų tekstų šifravi-
mas ir tvarkymas užtruko beveik dve-
jus metus. 

Su Lietuvos ypatingojo archyvo
saugomos didžiausios ir gausiausios
Lietuvoje Lietuvos partizanų doku-
mentų kolekcijos dokumentais galima
susipažinti interneto svetainėje „Lie-
tuvos partizanų dokumentų elektro-
ninis archyvas”.

Tauro apygardos Vytauto rinkti-
nės ir Žalgirio rinktinės Dariaus ir Gi-
rėno tėvūnijos archyvų dokumentų
nuotraukas galima pažiūrėti Lietu-
vos ypatingojo archyvo interneto sve-
tainėje arba paskyroje ,,Facebook” so-
cialiniame tinkle. 

už�greičio�viršijimą�paskirta�baudų�už�4,7�mln.�eurų�
Vilnius (BNS) –  „Trikojais” grei-

čio matuokliais šiemet paskirta baudų
už daugiau nei 4,7 mln. eurų, sumokėta
– daugiau nei 3 mln. eurų.

Lietuvos kelių policijos tarnybos
duomenimis, šiais matuokliais nuo
metų pradžios užfiksuota daugiau nei
284 tūkst. pažeidimų.

Baudas už „trikojų” fiksuotus pa-
žeidimus dažniausiai gauna jaunimas
ir vidutinio amžiaus žmonės.

Lazerinių mobiliųjų matuoklių
buvimo vietos šiuo metu nėra nepa-
žymėtos, šie vadinamieji „trikojai”
gali būti kilnojami vis į kitą vietą.

Lietuvos policija 37 lazerinius mo-
biliuosius greičio matuoklius įsigijo
pernai rugsėjį. Vadinamieji „trikojai”
pažeidimus gali fiksuoti 300 metrų at-

stumu, veikti naktį ir dieną tiek mies-
te, tiek užmiestyje.

Pripažintų�pralaimėjimą,�bet�balsavimas�suklastotas
Washingtonas (ELTA) – JAV pre-

zidentas Donald Trump pripažintų
savo pralaimėjimą rinkimuose, jeigu
nebūtų įsitikinęs, kad balsavimo re-
zultatai buvo suklastoti. 

D. Trump vėl tvirtino, kad iš tikrųjų
pergalė JAV prezidento rinkimuose
turi atitekti jam. „Mes laimime šiuos
rinkimus, – teigė jis. – Aš nugalėjau di-
dele persvara visose svyruojančiose
valstijose, kur mes tęsiame kovą”.

„Jeigu būčiau pralaimėjęs, aš nuo-
lankiai pripažinčiau savo pralaimėji-
mą. Jeigu būčiau pralaimėjęs, aš pa-
sakyčiau, kad pralaimėjau. Važiuo-
čiau į Floridą (ten yra jam priklau-
santis Mar a Lago dvaras), nesijau-
dinčiau, vaikštinėčiau ir pasakočiau,
kad gerai padirbėjau, – sakė D. Trump.
– Bet negalima pripažinti pralaimėji-
mo, jeigu jie (demokratai) vagia, ap-
gaudinėja ir klastoja”.

JAV�ragina�skelbti�dujotiekio�moratoriumą
Washingtonas (ELTA) – JAV pa-

ragino Vokietiją ir ES nutraukti Rusiją
ir Europą sujungsiančio „Nord Stream
2” dujotiekio, kurį Washingtonas ver-
tina kaip politinį Kremliaus įrankį, tie-
simą, sakė JAV ambasadorė Vokieti-
joje.

„Laikas Vokietijai ir ES paskelbti
dujotiekio tiesimo moratoriumą”, –
sakė laikinai pareigas einanti JAV am-
basadorė Vokietijoje Robin Quinville.

Tai esą pasiųstų stiprią žinutę
Rusijai, kad Europa nesitaikstys su
„nuolatiniu piktybiniu (Rusijos) elge-
siu”, sakė diplomatė.

„Dujotiekis nėra vien ekonominis
projektas, tai taip pat ir politinis įran-
kis, kurį Kremlius naudoja, norėdamas
apeiti Ukrainą ir suskaldyti Europą”,
– pridūrė ji.

„Nord Stream 2” yra Baltijos jūros
dugnu tiesiamas 10 mlrd. eurų vertės
dujotiekis. Jis turėtų padvigubinti iš
Rusijos Vokietijai tiekiamų gamtinių
dujų kiekį.

Tačiau projektą kritikuoja Jung-
tinės Valstijos, peikdamos Europos
šalis dėl jų energetinės priklausomy-
bės nuo Rusijos energijos.

Dujotiekio tiesimas buvo sustab-
dytas pernai gruodį, kai du Šveicarijos
bendrovių valdomi vamzdžių klojimo
laivai nutraukė darbus dėl gresiančių
JAV sankcijų. Tačiau darbai turėtų
būti pratęsti šį savaitgalį.

Kontrolinį „Nord Stream 2” akci-
jų paketą valdo Rusijos dujų koncernas
„Gazprom”. Tarptautiniame bendro-
vių konsorciume taip pat dalyvauja to-
kios įmonės, kaip Vokietijos „Win-
tershall” ir „Uniper”, Austrijos OMV,
Prancūzijos „Engie” ir Jungtinės Ka-
ralystės (JK) bei Nyderlandų „Royal
Dutch Shell”.

Dujotiekio projektui taip pat prie-
šinasi Lenkija, Ukraina ir Baltijos ša-
lys, besibaimindamos, kad, padidėjus
Europos priklausomybei nuo rusiš-
kų energetikos išteklių, Maskva tai pa-
naudos darant politinį spaudimą.

J.�Biden�žada�kuklesnę�inauguraciją
Washingtonas (ELTA) – Joe Bi-

den užsiminė, kaip galėtų atrodyti
sausį vyksianti jo inauguracija, – jis
pažymėjo, kad renginys dėl pandemi-
jos bus netipiškas.

„Manau, kad pamatysite ne tipiš-
ką inauguraciją, o kažką panašaus į su-
važiavimą”, – sakė J. Biden. „Visų pir-
ma, mano tikslas yra apsaugoti Ame-

riką, tačiau vis vien leisti žmonėms
švęsti tam tikru būdu”, – pridūrė jis.

J. Biden užsiminė, kad dideli su-
sibūrimai, įprastai organizuojami
inauguracijų metu, įskaitant sostinė-
je Washingtone rengiamą paradą, grei-
čiausiai nevyks.

Inauguracija turėtų įvykti trečia-
dienį, sausio 20 dieną. 

Atgabenta�kapsulė�su�asteroido�grunto�pavyzdžiais
Tokijas (ELTA) – Į Japonijos

aerokosminių tyrimų agentūros
(JAXA) būstinę Australijoje atga-
benta kapsulė su grunto pavyz-
džiais, kuriuos kosminis zondas
„Hayabusa 2” paėmė nuo tolimo
Ryugu asteroido paviršiaus. 

„Hayabusa 2”  buvo paleistas
Ryugu asteroido link 2014 metų
gruodį iš kosmodromo Japonijai
priklausančioje Tanegašimos sa-
loje. Nuo 2018 metų birželio iki
2019 metų lapkričio Japonijos zon-
das du kartus sėkmingai nusilei-
do jo paviršiuje. Per vieną iš nu-
sileidimų aparatas specialiai su-
kėlė sprogimą, kad sudarytų dirb-
tinį kraterį ir gautų pavyzdžių iš
gilesnių kosminio kūno sluoks-
nių. 

Pasak mokslininkų, visos šios
operacijos buvo atliktos pagal planą ir
specialioje kapsulėje esantys asteroi-
do fragmentai turi didžiulę mokslinę
vertę.

Ryugu (išvertus iš japonų kalbos
– „Drakono rūmai”) asteroidas kerta
Žemės ir Marso orbitas, jo skersmuo –
apie 900 metrų. Specialistų nuomone,
tyrimas gali padėti atskleisti gyvybės
plitimo Visatoje paslaptį.

Žurnalas�„Time”:�2020�metai�blogiausi�istorijoje
New Yorkas (ELTA) Žurnalas

„Time” paskelbė eilinio numerio vir-
šelį, kuriame pavadino 2020 metus
blogiausiais istorijoje. Viršelyje pa-
vaizduotas skaičius 2020, užbrauktas
raudonu kryžiumi. Žemiau – užrašas:
„Blogiausi metai istorijoje”.

Žurnalas taip pat paskelbė virše-

liui skirtą straipsnį, kurį parašė ame-
rikiečių kino kritikė Stephanie Za-
charek. „JAV istorijoje buvo ir blo-
gesnių metų, ir jau tuo labiau bloges-
nių metų pasitaikė pasaulio istorijoje,
bet dauguma iš dabar gyvenančių žmo-
nių niekada nematė tokių metų, kaip
šie”, – sakoma straipsnyje.

Naujieji�greičio�matuokliai�varo�siaubą�grei-
čio�mėgėjams. Ve�nuotr.

kosminis�zondas�padės�sužinoti�daugiau�apie�Že-
mės�ir�Saulės�sistemos�kilmę.� Wikipedia�nuotr.



9DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS

IRENA ARNAUSKAITĖ-GRIGAITIENĖ

Tęsinys. Pradžia 2020 m. gruodžio 5 d.

Mažas miestelis

Mano tėvai pasirinko keliauti į mažą miestelį. Šis
pasirinkimas mums buvo labai nesėkmingas ir daug
ką gyvenime pakeitė. Tuo metu tėvai galvojo, kad ma-
žame miestelyje bus saugiau negu dideliame mieste.  

Mes su nedideliu pabėgėlių būriu pasirinkome
miestuką vardu Liebenau, kuris snaudė slėnyje
tarp kalvų. Atvykę į jį,  geležinkelio atšlaitėje rado-
me apleistą kareivių baraką. Šitame barake mus vi-
sus apgyvendino. Po poros dienų tiems, kurie norė-
jo, pasiūlė persikelti į mūrines vokiečių patalpas. O
tos patalpos buvo vienas didelis kambarys. Sakė, kad
jame galėtų gyventi apie septynis žmones. Pastatas
buvo ant stoties perono. Apgalvoję, kad pastatas mū-
rinis ir turėtų būti stipresnis negu iš lentų sukaltas
barakas, tėvai pasisiūlė persikelti. Prie mūsų prisi-
dėjo kita trijų žmonių šeima – vyras, žmona ir žmo-
nos mama. Persikėlėme. Šiose kukliose patalpose įsi-
kūrėme, kiek sąlygos leido, patogiai. Nors traukiniai
praūždavo, negailestingai sudrumsdami ramybę,
čia gyventi buvo ne taip jau labai blogai. Mėgau ste-
bėti semoforus, keičiančius šviesų spalvas. Jau bu-
vau pradėjusi susigaudyti, ką skirtingų spalvų de-
rinys reiškia. Žinojau, koks derinys reiškia, kad trau-
kinys atvažiuoja, koks – kad išvažiuoja, ir koks – kad
keis bėgių sujungimus.

Lemtis

Atėjo žiema. Vieną sausio dieną, esant gražiam
orui, mama mane ir broliuką aprengė šiltai ir išlei-
do pažaisti laukan. Vos tik išėjęs iš namų,  broliukas
užsimanė gerti. Aš jį vedžiau atgal į kambarį, kad
mama duotų jam gerti. Nežinau kodėl, bet ji gerti ne-
davė, o tik pabaksnojo per užpakalį: „Sakiau būti lau-
ke, tai ir būkit”. Tai buvo mamos paskutiniai žodžiai
šiame pasaulyje. Juos ir šiandien gerai atsimenu. Tai
buvo žodžiai, kurie mus išgelbėjo. Būtų mama davusi
broliukui atsigerti, būtume ir mes tapę bombarda-
vimo aukomis. Šiandien aš galvoju, kad tikrai Die-
vo ranka mus išgelbėjo, ir gal Jis, mus gelbėdamas,
turėjo numatęs mūsų gyvenimo tikslą? Visą gyve-
nimą ieškojau to tikslo, bet jo neradau. 

Mums tik išėjus į lauką ir į stotį įleidus atvyks-
tantį traukinį, prasidėjo bombardavimas. Žmonės iš
traukinio pasipylė laukan ir bėgo į slėptuves. Šiame
mažame miestelyje slėptuvė buvo geležinkelio stoties

rūsys. Kai bėgantiems slėptis po kojomis pasimai-
šydavo maži vaikai, žmonės be jokių klausimų tem-
pdavo juos į slėptuvę, nežinodami nei kas mes, nei iš
kur. 

Žmonės kaip skruzdėlės judėjo tamsokame rū-
syje. Į mus niekas nekreipė dėmesio, niekas neieškojo,
niekas nepasigedo. Mama jau buvo mirusi, o tėtis iš-
vežtas kažkur dirbti. Atsisėdome su broliuku tam-
siame kamputyje ir sėdėjome. Pajutę, kad lauke jau
saugu, žmonės pradėjo lįsti iš slėptuvės.  Mes sėdė-
jome ilgai, niekas į mus, du mažus vaikus, nekreipė
dėmesio. Dar sėdėjome, kai rūsys visai ištuštėjo. Po
kiek laiko mus užtiko sargas. Jis norėjo žinoti, ką mes
čia veikiame. Nemokėdama vokiškai bandžiau jo
klausti, ar tas namas ant perono po bombardavimo
dar stovi. Jis susigaudė, kad mes esame tų pabėgė-
lių vaikai, kurie gyvena tame name. Mus užtikrino,
kad viskas tvarkoje ir liepė eiti su juo. Iki šios die-
nos nekenčiu to neteisingo atsakymo. Sargas žinojo,
kad mūsų gyvenvietė subombarduota, nes vedė į ba-
raką aplinkiniais keliais, kad nematytume sugriauto
namo. Nuvedė pas kitus pabėgėlius. Priėmė mus ben-
drakeleiviai pabėgėliai, paglobojo iki tol, kol grįžo tė-
tis. 

Pajėgūs vyrai buvo imami į darbus. Jie turėjo su-
bombarduotus bėgius taisyti, kad traukiniai galėtų
važinėti. Mano tėtis ir kitas vyras, su mumis gyve-
nantis, anksti rytą buvo išvežti į darbus. Įpusėjus die-
nai, jiems apie bombardavimą buvo pranešta, taip pat
pranešta, kad žuvo keturi žmonės. Grįždami spėlio-
jo, kas tie keturi. Galvojo, kad abi žmonos, motina ir
vienas iš vaikų, bet kuris? Atvažiavęs tėtis rado abu
vaikus gyvus. Žuvo trys moterys – abi žmonos ir
mama. Tėtis džiaugėsi, bet su labai skaudančia šir-
dimi, nes prarado žmoną.

Vienu metu buvo surengtos trijų žmonių laido-
tuvės. Laidojo kapinėse tris apdegusius kūnus – vie-
ną šalia kito. Laidotuvėse dalyvavo viso pabėgėlių ba-
rako žmonės. Kitą dieną mūsų kaimynas pasikorė.
Tame pačiame subombarduotame namelyje, tarp
griuvėsių, kur žuvo jo žmona. Likęs vienas, jis ne-
pakėlė skausmo. Tuomet žmonės surengė antras lai-
dotuves. Šiose dalyvavo tik pora žmonių. Jo kūno ka-
pinėse neleido laidoti, turėjo laidoti pievelėje už ka-
pinių tvoros.

Tėtis ėmė rūpintis mumis su broliuku. Virė
mums valgyti, rengė, prausė, migdė. Pasitaikius
progai, atsiradus buteliui stipriosios, išgerdavo su ki-
tais pabėgėliais. Gyvenimas, nors ir pilnas nežinos,
ėjo į priekį. Visus pabėgėlius nuolat lydėjo didelis ne-
rimas. Jie svarstydavo, kada bus galima grįžti į
Lietuvą, į namus.  Būtume ir toliau taip gyvenę, bet
mano broliukas susirgo kažkokia vaikiška liga. Ne-

Mano kelionė (2)
buvo daktarų, nebuvo vaistų, o mano tėtis šitoje sri-
tyje nieko neišmanė. Jautė, kad reikia ką nors daryti,
kad jau blogai, bet nežinojo, ką daryti ir kaip su tuo
tvarkytis.

Prieglaudoje

Tėtis viename vokiečių vienuolyne surado naš-
laičių prieglaudą. Mane ir broliuką į šią prieglaudą
ir atidavė. Ten broliuką tuojau paguldė į ligoninę, o
mane apgyvendino su būriu mažų mergaičių. Pasi-
bu vo sekmadieninę suknelę, tokią, kokios aš nieka-
da nebuvau turėjusi, bet ją dėvėti buvo galima tik sek-
madieniais. Ji man taip patiko, kad būčiau niekuo-
met jos nenusivilkusi.

Prieglaudoje tvarka buvo neapsakoma. Kėlėme,
gulėme, ėjome valgyti, ėjome į tualetą, dirbome, žai-
dėme pagal nustatytą dienotvarkę. Man sunkiausia
buvo nustatytu laiku eiti į tualetą. Kai ateidavo lai-
kas eiti į tualetą pagal nustatytą dienotvarkę, visas
mergaites sustatydavo į eilutę, ir atėjus eilei, turėjai
eiti į ,,būdelę” atlikti savo reikalo. Kai ateidavo
mano eilė, į ,,būdelę” įeidavau, bet nieko atlikti ne-
galėdavau ir išeidavau. Po to, kai visos savo reikalus
atlikdavo, išvesdavo laukan pažaisti. Lauke man at-
sirasdavo didžiausias noras į tualetą. Pasiprašius grįž-
ti, neleisdavo, sakydavo, kad reikėjo eiti, kai buvo tavo
eilė. Ką gali daryti, kai būtinai reikia eiti, o neleidžia?
Atsisėsdavau ant žolės ir darydavau per kelnaites. Pa-
sidarydavo daug lengviau, tačiau viskas baigdavosi
ne taip gerai. Vakare, prieš einant miegoti, reikėda-
vo soste sėdinčiai vienuolei parodyti apatines kel-
naites. Kadangi ant manųjų būdavo geltona dėmė,
gaudavau baudą.  Ta bauda – keli smūgiai liniuote per
delną. Reikėdavo atkišti ranką, ir vienuolė paskirtą
skaičių kartų plodavo. Aš ranką ištiesdavau, bet jai
užsimojus patraukdavau, ir pabauda padidėdavo.
Žodžiu, daug kentėjau. Po tam tikro laiko vienuolės
paguldė mane į ligoninę, norėjo ištirti, kodėl man ne-
išeina laikytis tvarkos. Atrado, kad aš sirgau šlapi-
mo takų infekcija.  Po to manęs daugiau nevaržė, ga-
lėjau eiti į tualetą kada norėjau, tik reikėjo pasipra-
šyti. Ačiū Dievui!  

Guldydavo mus bendrame kambaryje, atskirose
lovelėse. Atsigulus neturėjo girdėtis jokio garso. Už
bet kokį garsą laukė liniuotės bauda. Kas vakarą di-
deliame, tyliame kambaryje buvo girdėti tik liniuo-
tės pliaukšėjimo aidas. Mus guldydavo anksti, kai lau-
ke dar būdavo šviesu. Atsigulusi girdėdavau lauke žai-
džiančius ir krykštaujančius vaikus ir laukdavau tos
dienos, kai galėsiu lauke laisvai žaisti, o svarbiausia
– nueiti į tualetą tuomet, kada  norėsiu. Su tokiomis
svajonėmis užmigdavau.

Mes, prieglaudos vaikai, turėdavome padėti dirb-
ti virtuvėje. Atsimenu, susėdę ratu skutome bulves.
Vienuolė vaikščiodavo aplink ir žiūrėdavo, kad lup-
tume plonas lupenas. Reikėjo ir indus plauti, bet šių
pareigų man neteko atlikti, matyt, buvau per maža, bi-
jojo, kad galiu sudaužyti.

Vieną dieną atnešė erškėtrožių uogų ir padėjo
lauke ant stalo. Pranešė, kad ruošime uogas – kad  jos
būtų tinkamos virti arbatą. Davė po peiliuką. Reikėjo
uogą perpjauti ir iš kevalo išvalyti sėklas. Po poros
minučių erškėtuogių plaukeliai ėmė lįsti į nosį,
burną, pradėjo niežėti oda. Pasikasius plaukeliais ap-
lipusiais pirštais pasidarė dar blogiau. Dirbome, kol
visas uogas išvalėme. Ir tai truko ilgai. Atsikratėme
to niežulio tik išsimaudžiusios.

Susiradau vieną vienuolę, kuri man patiko. Ji-
nai mus prižiūrėdavo, kai mes žaisdavome lauke. Ji
man kartą padavė saldainį. Ir šiandien atsimenu, kad
tai buvo irisas. Nuo to laiko sekiodavau ją kaip šu-
niukas, kai tik pamatydavau lauke. Ji kartais iš po
savo didelio sijono ištraukdavo saldainį, kartais sa-
kydavo, kad neturi. 

Broliukas ilgainiui pasveiko, bet jį sutikdavau re-
tai, jis būdavo mažų vaikučių grupėje. Kartkartėmis
mus aplankydavo tėtis. Pavaikščiodavome, pakalbė-
davome, dabar jau neprisimenu apie ką. Jis kiekvieną
kartą klausdavo, ar mums čia gerai. Kadangi ben-
draujama buvo vokiškai, pradėjo prastėti mano lie-
tuvių kalba. Kalbant su tėčiu ėmė trūkti lietuviškų
žodžių. Atėjo toks laikas, kai jis kalbėdavo lietuviš-
kai, o aš jam sugebėdavau atsakyti tik vokiškai. Jam
tai labai nepatiko. Jis man pasakojo, kad imtos or-
ganizuoti pabėgėlių stovyklos, ir gal jis galės mus iš
šios prieglaudos atsiimti. Nesupratau kodėl, nes
prieglaudoje gyventi jau buvau pripratusi ir į tualetą
galėjau eiti kada norėjau. O kas tos stovyklos, man,
septynerių metų vaikui, nebuvo aišku.

Bus daugiau

Po�sutvirtinimo�sakramento�prie�barake�įsteigtos�bažnytėlės,�kasselis,�1947�m.��������������������������Asmeninio�albumo�nuotr.



2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS DRAUGAS10

STASYS IGNATAVIČIUS

Vlado�Putvinskio�vaikaičio,�Lietuvos�šaulių�sąjungos
(LŠS)�Garbės�šaulio�ir�Lietuvos�šaulių�sąjungos�išeivijoje
(LŠSi)�Garbės�vado�prof.�Vaidievučio�Andriaus�Man-
tauto�gyvenimą�galima�suskirstyti�į�dvi�kryptis:�moks-
lo�ir�visuomenės�veikėjo.�Mantautas�gimė�1925�m.
gruodžio�7�d.�Graužikuose,�kelmės�valsčiuje,�raseinių
apskrityje,�visuomenės�ir�Šaulių�sąjungos�veikėjų�Alek-
sandro�ir�Sofijos�(Vlado�Putvinskio�duktė)�Mantautų
(Marcinkevičių)�šeimoje.�

Apie vaikystę jis yra kalbėjęs: „Šaulys esu nuo
mažų dienų. Buvau dvejų metų ir šešių mėnesių.
Kaip šiandien pamenu, visa šeima buvo susi-

rinkusi Graužikuose. Atėjo mano senelis Vladas
Put vinskis-Pūtvis su šaulio uniforma, liepė klauptis,
palietė petį kardu, pakėlė mane į riterius (jo
kilmė leido jam tai padaryti – V. A. Mantauto
pastaba) ir priėmė šaulio priesaiką. 1934 m.
buvau pradžios mokyklos I skyriaus moki-
nys. Mano tėvas Aleksandras Mantautas
(Marcinkevičius) su Lietuvos šaulių sąjun-
gos Centro valdybos nario uniforma priėmė
mano iškilmingą šaulio priesaiką. Lietuvos
šaulių sąjunga yra mano kraujyje. Prel.
Krupavičius man yra sakęs: ‘Esi gimęs po
Šaulio ženklu’. Juk ir mano horoskopo ženk-
las – Šaulys”. 

1944 m. V. A. Mantautas baigė Kauno
gimnaziją, kur priklausė pogrindinei anti -
nacinei ginkluotai šaulių grupei. Aktyviai
reiškėsi skautų veikloje. 1944 m. vasarą, ar-
tėjant frontui ir antrajai sovietinei okupa-
cijai, Mantautų šeima pasitraukė į Vokieti-
ją. Prieš išvykstant, liepos 9 d., V. A. Man-
tautas su V. Putvinskio bendražygiu Kaziu
Dudėnu (buvo Graužikų šaulių būrio vadas,
Klaipėdos vadavimo sukilimo dalyvis, 1954
m. vienas iš Čikagos šaulių klubo įkūrėjų,
jo sūnus Vytautas Dudėnas – LŠS V. Putvinskio-Pūt-
vio klubo Garbės prezidentas) prie Graužikų dvaro
užkasė V. Putvinskio archyvo likučius. 

Vokietijoje Mantautas studijavo filosofijos ir
teologijos mokslus Eichstätto aukštojoje filosofijos
ir teologijos mokykloje (dabar Eichstätto universi-
tetas) ir kunigų seminarijoje, Jėzuitų ordino noviciate
Pulache, Miuncheno universitete. Buvo lietuvių
skautų aktyvus veikėjas.                                                                                            

Apsigyvenęs JAV tęsė filosofijos ir teologijos stu-
dijas Loyola universitete, Čikagoje, įgijo bakalauro
laipsnį, tobulinosi West Baden koledže ir West Baden
Springs universitete. Filosofijos mokslus studijavo
Boston koledže, kurį baigė magistro laipsniu. Dėstė
Šv. Kryžiaus koledže Worcesteryje, Fordhamo uni-
versitete apgynė filosofijos daktaro disertaciją. Buvo
filosofijos profesoriaus asistentas, katedros vedėjas
Albertus Magnus koledže New Havene. Dėstė tech-
nikos koledže (Capitol Community – Technical Col-
lege) Hartforte; 1982 m. tapo profesoriumi. 2003 m. –
Profesor Emeritus of  Philosophy. Filosofijos ir te-
ologijos dalykus dėstė ir kituose koledžuose. Daug nu-
veikė steigiant dvimečius koledžus Connecticuto
valstijoje. Buvo vienas iš šios valstijos profesorių są-
jungos steigėjų ir vadovų. Stroebel premijos laureatas
už humanitarinę pagalbą ir aktyvų dalyvavimą
chroniško skausmo ligonių sąjungos veikloje. Ak-
tyviai veikė šaulių ir skautų organizacijose. 

1952 m. ėmė burti iniciatyvinę šaulių organiza-
cijos atkūrimo grupę, suformulavo pagrindinius at-
kuriamos sąjungos darbo tikslus. Organizacinį at-
kūrėjų branduolį sudarė: Aleksandras ir Sofija Man-
tautai, Alfas Valatkaitis, plk. Mykolas Kalmantas (bu-
vęs LŠS viršininkas), Elena Klupšienė ir pats. At-
kūrimo planą autorius parengė per labai trumpą lai-
ką. Vadovauti iniciatyvinei grupei buvo patikėta
Aleksandrui Mantautui, sekretoriumi ir darbo koor-
dinatoriumi-ryšininku tapo V. A. Mantautas, speci-

finių šaulių moterų uždavinių sprendimams – Sofi-
ja Mantautienė, atstovu Čikagoje – Alfas Valatkaitis,
Toronte – Elena Klupšienė.                                                                                                                                                                 

1953 m. pabaigoje iniciatyvinė grupė jau buvo ge-
rai pasiruošusi aktyviai organizacinei veiklai. Ka-
dangi nuo pat pradžios buvo laikomasi griežto įsiti-
kinimo, jog Šaulių sąjunga turi būti atkurta re-
miantis Vlado Putvinskio ideologija ir principais, tin-
kamiausia proga išeiti į viešumą buvo V. Putvins kio
25-erių metų mirties minėjimas.

1954 m. kovo 7 d. Tėvynės mylėtojų draugijos 2-
osios kuopos organizuotame V. Putvinskio mirties
metinių minėjime dalyvavo apie 100 žmonių (dau-
guma – buvę šauliai). Atkūrimo branduoliui atsto-
vavo jo steigėjai A. Mantautas, A. Valatkaitis ir plk.
M. Kalmantas. Čikagos lietuvių auditorijoje buvęs
LŠS viršininkas plk. M. Kalmantas, atkūrimo bran-
duolio įgaliotas, susirinkusiems viešai paskelbėapie

organizacijos atkūrimą. Buvo pritarta darbo planui.
Sudaryta komisija Lietuvos šaulių sąjungos tremtyje
– (taip anksčiau vadinosi LŠSI) LŠST statuto pro-

jektui paruošti. Komisiją sudarė LŠST Laikinosios
Centro valdybos nariai V. A. Mantautas, plk. M. Kal-
mantas ir A. Valatkaitis. Šis darbas buvo atliktas 1954
m. birželio 29 d. Po LŠST statuto projekto paruošimo
V. A. Mantau tas buvo įgaliotas nuvykti į Torontą ir
Washingtoną išsiaiškinti LŠST veiklos JAV ir Ka-
nadoje teisėtumo klausimą. Jam lankantis Toronte,
1954 m. liepos 11 d., buvo įsteigtas pirmasis šaulių pa-
dalinys išeivijoje – Toronto šaulių klubas. 

Rugpjūčio mėn. LŠST laikinosios centro valdy-
bos sekretorius V. A. Mantautas pasiekė Washing-
toną. Pirmiausiai aplankytas Lietuvos nepaprasta-
sis pasiuntinys ir įgaliotasis ministras Povilas Ža-
deikis, kuris nuoširdžiai pritarė LŠST atkūrimui, pri-
žadėjo savo moralinę paramą ir leido visose JAV įstai-
gose paminėti jo vardą kaip Lietuvos Respublikos
krašto apsaugos ministro (jam esant KA ministru, jo
pastangomis 1919 m. Šaulių sąjunga Lietuvoje buvo
legalizuota ir priimta Krašto apsaugos ministerijos
globon). Vadovaudamasis ministro P. Žadeiko, taip pat
tuometinio pasiuntinybės patarėjo J. Kajecko pata-
rimais, Mantautas susisiekė su įvairiais JAV valdžios
pareigūnais bei įstaigomis ir buvo užtikrintas, jog
Šaulių sąjunga nėra įtraukta į JAV teisingumo mi-
nisterijos subversyvinių organizacijų sąrašą. Buvo
gauta daug šauliams reikalingos informacijos ir
gerų konkrečių pasiūlymų dėl šaulių vienetų veiki-
mo būdų, jų taisyklių turinio ir registravimo pro-
cedūros. 1954 m. rugpjūčio 15 d. buvo įsteigtas Čikagos
šaulių klubas, kuriam V. A. Mantautas paruošė tai-
sykles, o 1955 m. sausio 26 d. šis klubas buvo oficia-
liai įregistruotas Čikagos savivaldybėje ir vėliau Il-
linois valstijos administracijoje.  

1956–1957 m. V. A. Mantautas LŠST laikinojoje
centro valdyboje užėmė I sekretoriaus ir ryšių vir-

šininko pareigas. 1957 m. birželio 29 d. LŠST va-
dovybės ir padalinių atstovų konferencijos metu
jam buvo suteiktas LŠST atkūrimo iniciatoriaus
vardas.  

V. A. Mantautas didžiausiu savo laimėjimu
laikė Šaulių sąjungos atkūrimą ir visada prisi-
minė tą nelengvą darbą: „Šaulių sąjunga ir be ma-
nęs būtų atsikūrusi, bet džiaugiuosi, kad man pa-
vyko tą reikalą paskubinti. Aš visą laiką tikėjau,
kad kada nors Lietuva bus laisva, ir buvo liūdna,
kad nėra šaulių. Mano tėvas tuomet jau gulėjo
mirties patale. Jam buvo pagrasinta nesikišti į
VLIK’ą, o su šauliais leista ‘terliotis’. Nuspren-

dėme, kad man tuo užsiimti bus saugiau. Tam pri-
tarė mano tėvai, į darbą įsitraukė ir sesuo”.  

1963 m. vasario 2 d. tuometinis LŠST centro val-
dybos pirmininkas J. Giedrikas sudarė komisiją V.
Putvinskio-Pūtvio monografijai leisti. Komisiją su-
darė: vyr. redaktorius A. Mantautas, vyr. redakto-
riaus pavaduotojas P. Mučinskas, viceredaktorius ir
redakcinės komisijos sekretorius V. A. Mantautas ir
komisijos narė S. Mantautienė. Šis darbas truko be-
veik 10 metų, ir bene didžiausias darbų krūvis teko
V. A. Mantautui. Be knygos „Vladas Putvinskis-Pūt-
vis. Gyvenimas ir parinktieji raštai” V. A. Mantau-
tas buvo vienas iš autorių knygų „Nepriklausomai
Lietuvai” (1965 m.) ir „Balys Sruoga mūsų atsimi-
nimuose” (1974 m.). Taip pat 1956–1962 m. redagavo
šaulių skyrių „Tremties trimitas” žurnale „Ka-
rys”. Jis ir toliau tęsė leidybinį darbą – nagrinėjo se-

nelio raštus, ruošė leidybai mamos prof. So-
fijos Pūtvytės-Mantautienės ir tėvo Alek-
sandro Mantauto darbus, padėjo išleisti se-
nelės Emilijos Putvinskienės atsiminimus
ir knygą „V. Putvinskio-Pūtvio laiškai”,
rėmė Lietuvoje atsikūrusią Šaulių sąjungą. 

1989 m. pavasarį į piktadarių rankas pa-
teko dalis Graužikuose užkasto V. Putvins-
kio archyvo. Kas galėjo pagalvoti, kad se-
nelio bendražygio palikuonys galėjo imtis to-
kios niekšybės. Už iškastą archyvą buvo pra-
šoma pinigų. Sužinojęs apie tai V. A. Man-
tautas ėmėsi iniciatyvos susigrąžinti neį-
kainojamos vertės archyvą – nuolat palaikė
ryšius su tuometiniu Lietuvos teisingumo
ministru V. Pakalniškiu ir VRM Krimina-
linės policijos vyriausiosios valdybos ypač
svarbių bylų skyriaus vadovais. Beje, šie nu-
sikaltėliai 1990 m. pavasarį kreipėsi ir į jau
atkurtos Šaulių sąjungos vadovybę, siūly-
dami už nemažus pinigus įsigyti V. Put-
vinskio apdovanojimus, tačiau į susitikimą
su šauliais vagys neatvyko. Matyt, nujautė,

kad bus sulaikyti ir perduoti policijai. Tik ryžtingų
V. A. Mantauto veiksmų dėka buvo išsaugota didesnė
dalis LŠS įkūrėjo archyvo, o nusikaltėliai suimti. 

1970 m. Vaidievučiui Andriui Mantautui buvo
suteiktas LŠST Garbės nario vardas, 1974 m. – LŠST
Garbės pirmininko vardas, 1991 m. jis tapo jau LŠS
išeivijoje Garbės vadu, 1993 m. jam buvo suteiktas
LŠS Garbės šaulio vardas. Už nuopelnus Šaulių są-
jungai jis buvo apdovanotas Šaulių Žvaigžde, Šaulių
Žvaigždės medaliu ir 1 laipsnio LŠS garbės ženklu
„Už nuopelnus Šaulių sąjungai”. 

Reikėtų paminėti, kad jis aktyviai veikė ir
Skautų sąjungoje. Redagavo skautų ir skautų vyčių
skyrius laikraštyje „Draugas”, žurnaluose „Mūsų
Vytis” ir „Skautų aidas”. Buvo skautas vytis, vėliau
– vyresnysis skautininkas, LSS filisteris. Už nuo-
pelnus apdovanotas Lelijos ordinu.                                       

Tarptautinės akademinės korporacijos „Phi
Theta Kappa, Alpha Zeta Psi” garbės narys, „Savi-
tarpinės pagalbos žinių”, „Mūsų vilties”, „Lietu-
viškos enciklopedijos” ir kitų leidinių bendradarbis... 

„Tremtyje arba, kaip jūs sakote, išeivijoje at-
kurta Lietuvos šaulių sąjunga yra tarsi mano kū-
dikis”, – yra sakęs V. A. Mantautas. Manau, kad ge-
riausia V. A. Mantautą būtų ir pavadin ti senelio Vla-
do Putvinskio-Pūtvio darbų tęsėju. 

Paskutinius savo gyvenimo metus Professor
Emeritus  V.  A. Mantautas, jau rimtai sirgdamas,
praleido  rašydamas  prisiminimų  ir  straipsnių   cik-
lą  „Nuo  pergalės iki tragedijos”. Darbo nebaigė...
Negailestinga  liga  atėmė  jį iš mūsų. LŠS Garbės
šaulys,  LŠSI Garbės  vadas prof. Vaidievutis And-
rius Mantautas mirė 2017 m. liepos 10 d. West Hart-
forde.

Stasys Ignatavičius – LŠS atkūrimo iniciatyvinės gru-
pės steigėjas, LŠS V. Putvinskio-Pūtvio klubo prezi-
dentas.  

Atkurta Lietuvos šaulių sąjunga
yra tarsi mano kūdikis
Prof. Vaidievučio Andriaus Mantauto 95-mečiui

Minint�Lietuvos�Šaulių�atkūrimo�išeivijoje�45�metų�sukaktį.�iš�k.:�LŠSi�garbės
vadas�V.�A.�Mantautas,�LŠSi�vadas�M.�Abarius�ir�Lietuvos�karo�atašė�JAV�bei
kanadoje�majoras�k.�Žalnys.�������������������������������������������������Jono�Tamulaičio�nuotr.



11DRAUGAS 2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS

PETRAS V. KISIELIUS, MD, FACS
INKSTŲ,�PūSLėS,�PROSTATOS�
GyDyMAS�BEI�CHIRURGIJA

Center�for�Health
1200�S.�york,�Elmhurst,�IL�60126

Tel. 331-221-9004

ChirurgAi AKiŲ LigoS

ARAS ŽLIOBA, M.D.
AKIŲ�LIGOS�–�CHIRURGIJA
219�N.�Hammes�Avenue

Joliet,�IL�60435
Tel. 815-741-3220

Atkelta iš 3 psl.

Gruodžio 3 d. paskelbtame kalen-
doriuje ,,Parengimai Chicagoj” apie so-
listo iš okupuotos Lietuvos koncertą
Tėvų Jėzuitų Jaunimo centre nebuvo
nė žodžio. Tiesa, renginio išvakarėse,
gruodžio 7 d. ,,Draugo” paskutiniame
puslapyje ,,Aplink mus” skyriuje vėl
įdėtas pranešimas: ,,Sol. Vaclovo Dau-
noro koncertas, rengiamas gruod. 8 d.
šeštadienį, Jaunimo centre prasidės
punktualiai 8 val. vak. Prašoma nesi-
vėluoti. Visi bilietai išparduoti”.

Tomis dienomis buvo paskelbtos ir
Amerikos lietuvių kongreso, vykusio
spalio 13–14 dienomis Cleve-
lande, rezoliucijos. Dvylik-
tasis punktas – itin jautrus
koncerto išvakarėse: ,,Kong-
resas randa, kad veiksnių
nustatyta bendravimo su
okupuotos Lietuvos tautie-
čiais forma yra nuosekli, ir
todėl kviečia visuomenę pa-
laikyti su savo artimaisiais
tik privatinio pobūdžio ry-
šius, žiūrint, kad jie nepa-
kenktų tiems artimiesiems, o
kartu ir Lietuvos laisvinimo
pastangoms.” (,,Draugas”,
1979 m. gruodžio 5 d.)

Stengiuosi prisiminti
savo gyvenimą tuo metu. Bu-
vau ką tik pradėjęs vesti
,,Muzikinį kaleidoskopą” (pirmoji lai-
da įvyko 1979 m. spalio 15 d.) iš naujai
įkurtos WCEV 1450 AM radijo stoties
Čikagoje. Tai buvo kultūrinė laida
dviem  kalbom – lietuvių ir anglų – pen-
kias dienas per savaitę. Mano archyve
išliko šių radijo laidų dienynas – fik-
suodavau trumpas kiekvienos laidos
anotacijas, o vėliau – laidų scenarijus.
Čia išliko tai, ko mano atmintis neiš-
saugojo. Didesnė 1979 m. lapkričio 26 d.
laidos dalis buvo skirta Vaclovui Dau-
norui – skambėjo solisto atliekamos
operų arijos ir liaudies dainos. Manau,
neatsitiktinai tuomet skambėjo eteryje
šie Daunoro įrašai. Galėjo būti, kad
koncertą laidoje pareklamuoti prašė
Daunoro rečitalio Čikagoje organiza-
torius, mano tėvų artimas bičiulis ope-
ros solistas Stasys Baras. Kodėl gi ne –
aš juk buvau Vaclovo Daunoro gerbėjas!

Už ,,reklamą” iš rengėjų gavau du
bilietus. Su Vaclovo Daunoro operi-
nių arijų plokštele po pažastimi auto-
busu važiavau į Jaunimo centrą, kur
šaltą gruodžio 8-osios, šeštadienio, va-
karą vyko istorinis koncertas. Vos iš-
lipus iš autobuso ties 56-ta gatve jau pa-
sitiko piketuoti pasiruošę tautiečiai,
daugiausia garbaus amžiaus. Pasukus
į Claremont gatvę, pasimatė jų visas
būrys. Akivaizdu – jie visokiais būdais
užkabinės ir įžeidinės einančius į kon-
certą. Žmonėms renkantis įtampa Jau-
nimo centro kieme augo. Kas bus to-
liau?

O toliau buvo …plyta. Santaros-

Šviesos sambūrio dalyvis Karolis Avi-
žienis, kurį Stasys Baras kartu su Vy-
tautu Germanu buvo paprašęs tapti
koncerto ,,sargybiniais”, pasakojo:
,,Girdėdamas Claremont gatvėje gar-
sius piketuojančiųjų šūkius, nutariau
išeiti į lauką ir bent kiek numalšinti
triukšmadarius. Piktai jiems rėžiau –
‘ką, jums negėda, juk svečias lietuvis
patriotas. Baikite triukšmauti’. Ir su
tais žodžiais vienas smogė man į galvą
su plakatu. Gerai, kad nesužeidė, nes
plakatas buvo pritvirtintas ant medinio
koto smailiu galu. Prasidėjus koncer-
tui mudu su Germanu atsisėdome kai-
rėje, kokioje penktoje ar šeštoje eilėje.
Kai paleista plyta išdaužė langą, mudu
su Vytautu išbėgome pro šonines duris
į lauką. Piketuotojų jau nebuvo nė
kvapo…”

Bus daugiau

Pradaužė ledą, rado…
Šia�plokštele�,,apsišarvavęs”�straipsnio�autorius�ėjo�į�koncertą�Jaunimo�centre.

Vertingas�autografas�kitoje�plokštelės�pusėje.

Artėja šv. Kalėdos. 
Šiemet kaip niekada visiems reikalingas 

dėmesys ir šiltas žodis.
O asmeniškai jį ištarti  galėsime tik labai nedaug kam…

Prisiminkime puikią galimybę pasveikinti artimuosius ir draugus – parašykime

jiems kalėdinį atviruką. ,,Draugo” knygynėlyje yra įvairus jų pasirinkimas.

Šiemet prenumeratoriams atvirukai nebus siunčiami, bet galite jų užsisa-

kyti paskambinę į administraciją tel. 773-585-9500. Vieno atviruko kaina su per-

siuntimo išlaidomis – 2 dol., jei užsakote 5 ar daugiau – 1,50 dol. už kiekvieną.

Gražus ,,Draugo” kalendorius, kurio tema šiemet – dailininko Jono Bura-

čo peizažai, jau išsiųstas prenumeratoriams. Šį kalendorių, o taip pat įvairių kny-

gų bei suvenyrų įsigysite užsukę į ,,Draugą”.

Linkime su ramiu džiaugsmu sieloje ir skaidriomis mintimis pasitikti didžiąsias

metų šventes.                                                                            

,,Draugo” inf.

Ruoškimės šv. Kalėdoms



DRAUGAS2020�GRUODŽIO�8�D.,�ANTRADIENIS12

Remkime Draugo fondą
Prisiminkite�Draugo�fondą�savo�testamente.�keletas�stambesnių
palikimų�užtikrins�„Draugo’’�laikraščio�gyvavimą�daugelį�metų!�

Draugo fonDas
4545 W. 63rd st., Chicago, IL 60629 • tel. 773-585-9500 

www.draugofondas.org

NEW FLAVORS AVAILABLE – TRY THEM ALL!

PLAIN, (NO SALT ADDED), CARAWAY, GARLIC & ONION, 

JALEPENO, CHIVE, DILL, BASIL & HERB

HORSERADISH & SMOKED, FETA

COVID-19: Gruodžio 7 d., 11 val. 30 min.
Užsikrėtusių Išgijusių Mirusių

Pasaulyje 67,664,817   33,909,200 1,518,591

JAV 15,200,462 8,876,064 289,159   

Lietuvoje 76,036  30,449 637

VIRGINIJA PETRAUSKIENĖ

Kalėdoms puošiasi visi. Dažniausiai
šia puošyba rūpinasi mamos –
jos yra didžiosios gėrio skleidėjos.

Čikagos lituanistinės mokyklos
Tėvų komiteto moterys pasidar-
bavo iš širdies – jos dvejas duris
papuošė saldžiomis kompozicijo-
mis, primenančiomis pasaką –
sausainių nameliai, į kuriuos
veda zefyrais grįsti takeliai, akį
traukia ir kitos puošmenos – me-
duoliniai žmogeliukai, spalvotos
cukraus lazdelės, saldainių gir-
liandos ir dar daug visokių ,,sal-
džių” dekoracijų. Ir kas nenorėtų
praverti tas nuostabias duris ir už-
eiti į vidų? Gal ten – kaip Justino
Marcinkevičiaus eilėraštyje apie
sapną:

Ten saldainių krūvos guli
Plaukia upės limonado 
Stovi kalnas šokolado
O ledų, o ledų – 
Vos gali paeit, slidu.
Čikagos lituanistinės mokyklos

direktorė Vida Rupšienė pasakojo, kad
Tėvų komiteto mamos pirmosios pa-
puošė savo bei administracijos kabi-
netų duris. Tačiau kitas – klasių duris
puošia patys mokiniai, aišku, padeda-
mi mokytojų ir mamų. Mokyklos va-
dovė sakė, kad ateinantį šeštadienį
mokiniai rinks gražiausias kalėdines
durų kompozicijas. ,,Šiais metais Ka-
lėdos bus kitokios, nei paprastai, ne-
galėsime susirinkti ir surengti tradi-

cinės šventės. Todėl nusprendėme su-
kurti šventę, puošdami mokyklą”, –
sakė V. Rupšienė. 

O štai dailininkės ir pedagogės
Julijos Kazilaitės-Antanavičienės meno

studijoje ,,Let’s Try Art” belaukiant Ka-
lėdų, rengiamos studijos mokinių
mamų popietės, kuriose moterys pa-
čios kuria kalėdinius vainikus. Studi-
jos vadovė Julija sakė, kad ne visos lie-
tuvės savo namus nori puošti serijinės
gamybos parduotuvėse esančiais vai-
nikais. Todėl ji pasiūlė moterims su-
sirinkti ir kurti pačioms iš pušies
šakų, samanų, uogų ir net vasaros
kvapus dar išsaugojusių džiovintų žo-
lių. Štai taip ir laukiame Kalėdų –
kvepiančių pyragais ir meile. 

Kalėdų laukimas – skleidžiant grožį

kas�laukia�už�saldžiai�papuoštų�durų?�� Viktorijos�Šileikos�nuotr.

Artėjant�kalėdoms,�Čikagos�lituanistinės�mokyklos�mokinukų�mamos�pirmosios�pradė-
jo�puošti�kabinetų�duris.�Jos�pasirinko�temą�,,imbierinis�namelis”����������������������ČLM�nuotr.

Pal. Jurgio Matulaičio misija skelbia, kad pašventintų kalėdaičių Kūčių stalui
galite įsigyti šiokiadieniais po 8 val. r. šv. Mišių, sekmadieniais – zakristijoje
prieš ir po šv. Mišių, o taip pat misijos raštinėje, iš anksto susitarus tel.
630-257-5613. Kalėdaičių nusipirksite ir ,,Lithuanian Plaza & Deli” parduotu-
vėje. 

Padėkos šv. Mišios už visus Pal. Jurgio Matulaičio
misijos aukotojus ir geradarius, ypatingai Kryžiaus
vajaus rėmėjus, ir visas jų intencijas bus aukojamos
gruodžio 13 d., trečiąjį advento sekmadienį, dar vadi-
namą Džiaugsmo sekmadieniu. Jų pradžia – 11 val.
ryto. Bus galima dalyvauti ir nuotoliniu būdu (paskyra
– misijos interneto puslapyje www.matulaitismis-
sion.com.) 

Padėkos Mišios už PJM 
misijos geradarius

Mūsų�kalėdiniai�vainikai�kvepės�mišku.�
Julijos�Kazilaitės�nuotr.�


